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Stabilitás
A stabilitás mindenesetre szép dolog. 

Ha néha nem is hasznos és ha m m is jel­
lemzője pezsgő, eleven életnek, a fejlődés­
nek, az előre, felfelé Ívelő haladásnak. 
Mert az élet és a fejlődés karakteriszti- 
knma. a fokról-fokra történő állandó vál­
tozás. a politikai életben a váltógaz­
daság.

Minket, a mi életünket —  ha ugyan 
nevezhetjük életnek? —  azonban a stabi­
litás jellemzi. Bethlen István gróf a leg­
régebben kormányon ülő miniszterelnöke 
ma Európának. Nyolc éve ül nyugodtan, 
zavartalanul, fölényesen és kimozditha- 
tatlanul a miniszterelnöki bársonyszék­
ben. Stabilan. A  másik oldalról pedig sta­
bilizálódik életünkben a közterhek, az 
adók mértéktelen növekedése, stabilizáló­
dik a drágaság hullámvonalának merede­
ken felfelé ívelése és stabilizálódik a ma­
gánháztartások ijesztő gyorsaságú zuha­
nása lefelé, egyre lejjebb, ijesztő, hihe­
tetlen mélységekbe lefelé a lejtőn.

Egy gólkülönbséggel győztük le Svájc csapatát
A svájci csapatol csak kapusa mentette meg a sulvosabb vereségtől Magyarország—Svájc 5:4 (1:2) 
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A  Béniben lejátszott nemzetközi mér­
kőzésen nehéz küzdelem után egy gól kü­
lönbséggel győzött a magyar csapat. A
mindvégig bizonytalan kimenetelű mér­
kőzést nagy elánnál és energiával ját­
szotta végig mindkét csapat. Mindkét 
csapat tudatában volt a mérkőzés fon­
tosságának s főként a magyar csapat 
tudta azt, hogy csak ennek a mérkőzés­
nek megnyerése esetén szólhatnak bele 
eredményesen a Középeurópai Kupa küz­
delmeibe.

A mérkőzésre a magyar csapat az ere­
detileg megállapított összeállításban ál­
lott ki, mig a svájciak a balszélsőjüket és 
a kapusukat cserélték ki.

A  mérkőzés rendkívül erős iramú és

változatos volt. A svájci legénység hatá­
rozottan nagyszerű játékot produkált, 
főképen a kapus brillírozott, aki különö­
sen a második félidőben egymaga men­
tette meg a svájciakat a nagyobb gól- 
arányu vereségtől. A svájci halfsor is 
nagyszerűen megállotta helyét, azonban 
a második félidőben már nem tudott a 
hrillinás technikával játszó magyar csa­
társorral iramot tartani. A magyar csa­
pat a maga egészében és minden egyes 
tagjában fényesen bevált, minden játé­
kos kifogástalanul tökéleteset nyújtott. 
Egyénileg Turavt lehet kiem Ini.

A mérkőzés második percében Wieser 
már megszerzi a svájciak vezető gólját, 
a következő pereben azonban Hamsaiéi* 
öngólt vét, ami a magyaroknak kiegyen­
lítő gólt jelent. Svájci támadások követ­

keznek s Abeglen 111. ismét megszerzi t. 
svájciaknak a vezetést. (2:1.) Ez a félidő 
a svájciaké volt.

A második félidő a magyarok állandó 
fölényét hozza. A tí. percben Turay 
egyenlít (2:2). A svájciak szívósan véde­
keznek. de igy is sikerül a 12. percben 
T o l d i n  a k újból gólt rúgnia (3:2). 
Most a svájciak is lélegzethez, jutnak és 
a 20. percben Abeglen II. egyenlít (3:3). 
Fél pere múlva Toldi gyönyörű fejessel 
ismét megszerzi a magyarok \ zetőgólját 
(4:3). majd Takács IT. rúg gólt (5:3), 
melyre Abeglen IT. válaszol a 39. percben 
(5:4) s ezzel beállítja a végeredményt. 
A hátralevő hat pere szebbnél-szebb ak­
ciókat hoz, a svájciak mindenképen ki 
akarnak egyenlíteni, mig a magyar csa­
pat a győzelem bebiztositására törekedet.

Hangsúlyoznunk és ismételnünk kell. 
hogy a stabilitás, a mozdulatlanság, a 
megmerevedés káros és pusztító, degene- 
ráló erő még akkor is. ha pozitívumok­
ban. ha jólétben és bőségben jelentkezik 
is. Annál vigasztalanabb és sötétebb, ha 
mint nálunk, negatívumokban, romlás­
ban, letargiában, letörésben, halál felé 
rohanásban adódik.

Bár meg kell vallanunk, vannak elő­
nyei is a stabilitásnak. Például a pén­
zünknek. a pengőnek stabilitása —  ha 
még akkora árat is fizetett érte az ország 
adózó polgársága —  jelenti a biztos, szi­
lárd alapon nyugvó számítások lehetősé­
gé t a gazdasági életben. Az államháztar­
tás egyensúlya is helyreállt, sőt a fölös­
legek is stabilizálódtak.

És stabilizálódott Trianon. Annyira 
stabilizálódott, hogy a magyar közélet­
ben is akadtak férfiak, akik felemelték 
szavukat a Rothermere-gondolat. sőt a 
revízió ellen, akik beletörődnének a 
statusquoba, a megesonkitottságba.

Hát nekünk ebből a stabilitásból non 
kell. Nem kell a stabilizált kin és nyomor jj 
és nem kell a stabilizált Trianon. Nyol( 
év előtt megváltóként jött Bethlen Istvár 
gróf, akinek egészen kivételes politika 
képességei, genialitásn, mély és akkoi 
még friss, eleven és él terős koneepciój. 
akkor hatalmas kezdősebességet adott a 
halódó, agonizáló magyar élet regenerálá­
sának, akkor erő és élet. nagy lehetősé­
gek. remények, jobb jövő lehetőségének 
forrása volt, de ma már újra ott tartunk, 
mint nyolc év előtt, a kétségbeesés, a le­
targia halálos ölelésében s ma már Beth­
leni István gróf és rendszere nem lehet 
újra lendítő erő, csak folytatása ad infi­
nitum annak a csodálatos egyensulyo- 
zási művészetnek, mely már nyolc év óta 
folyik s amelynek eredményei —  a stabi­
litások. Ezek azonban természetszerűleg 
s éppen eredetüknél, származásuknál fog­
va, nem is olyan stalilok. mert ha a bá­
mulatos equilibrisztika egy pillanatra 
csődöt mondana, akkor adieu stabilitások, 
ha egy pillanatra megcsúszik a kötéltán­
cos, akkor már nincs stabilitás.

Hát nekünk nem kell a stabilizált nyo­
mor és kin és nem kell a stabilizált Tria­
non. Bőt úgy érezzük, —  stabilizált Beth­
len nélkül is meg tudnánk élni.

Nagyi hiteltullépés a sátoraljaújhelyi 
villanygyár építkezésénél

Még 400.000 pengőre van szükség — Felhasználták az összes üzemek tartalékjait A közmüvek nem 
tizet! a város által előlegezett kölcsönannuitásokat és igy a város pénztára is üres

Sátoraljaújhely, iíjnilis 14. .̂.|cru',| uaav m lk is ,lások  fognak  unitul!:.

Nemrégiben egy közlemény jelent meg 
a ,,Felsőmagyarországi Hírlap“ hasábjain, 
mely beszámolt arról, hogy ,1 sátoraljaúj­
helyi villanytelep építése nem váltotta bt 
a hozzá fűzött reményeket, mert az épít­
kezés nagymérvű tűik ind ásókkal járt.

Úgy a cikk megjelenése előtt, mint külö­
nösen azóta, szinte állandó beszédtémája a 
város polgárainak a villanygyárá építkezés 
kapcsolatban a város pénzügyi helyzetével, 
mely épen ezen építkezések folytán nem 
nevezhető a logrózsásabbnak.

Alkalmunk volt a sátoraljaújhelyi kép­
viselőtestület egy tagjával, a helyzet egyik 
legaLaposabb ismerőjével beszélni, aki a kö­
vetkezőket. mondotta nekünk:

„A tegnagyobb hiba maga az épít/.'< : 
elhalárazása volt, de azóta is sorozatosan 
történtek hibák. így —  és ez nem akar Bei- 

Igei* igazgató főmérnök személye ellen a le'*-- 
| halványabb bizalmatlanság sem lenni —  
egyik legnagyobb hiba volt ezt követöleg. 
hogy az építés vezetését a közmüvek igaz­
gatójára bízták, aki nemcsak ilyen építke­
zést, de még csak nagyobb arányú szerelést 
sem vezetett és most kénytelen volt nndes 
folyó munkája mellett a: é pH kezessel- járt' 
hálahna.-i munkát is elvégezni.

A következő súlyos hiba volt, hogy a költ­
ségvetésben felvet t

600 lóerős turbódynamók helyett 750 
lóerős egységeket szereztek be.

(Ezt —  legalább az. én emlékezetem szerim 
—  be sem jelentették a képviselőt est illet­
nek.) Ez egyrészt a nagyarányú fejlődés 
feltételezve is felesleges volt, de emiatt ; 
kazánok és a kazán és gépház méreteit i: 
arányosan meg kellett változtatni és ezért 
a magasépitkezesnél kövülbdiil 90.000 pen­
gő, több mint 50 százalékos túl kiadás kelet- 
kezeit.

A szerződéseket, éppen gyakorlattal bíró 
szakértők hiánya miatt, nem kötötték mos 
teljesen megfelelő módon és ezért a szereié

ni —  csak fognak, mert a leszámolás még 
nem történt meg —  hacsak a város nem 
kockáztat bizonytalan kimenetelű pereket.

A költségvetés készítésénél megfeledkez­
tek a telefonhálózattal való kereszteződé­
sekről. A posta műszaki igazgatósága nem 
volt hajlandó tűrni az eddigi állapotót (bár 
ebben a később szerelő p « ta  volt a hibás, 
amely most csak kihasználta a jó  alkalmat ) 
és köIdézte e. viUnnytclepet megfelelő vé­
delmi berendezkedésekre, ami előre nem 
számítolt —  beír előre lát hatéi —— hatalmas 
t ü b b k iád ás t oko zott.

Az npn 4i hibákat és elnézéseket nem 
akarjuk itt ;elsorolni, mert ezek főként 
abból számnztak, hogy az igazgató-főmér­
nök túl volt felkelve munkával. A  lénye 
végre is az, hogy

az 1.116.000, pengőben előirányzott 
építkezés közel 1.600.000 pengőbe 
került, ami alkalmas a villanytelep 

rentabilitásának felbontására.

A >b hiba azonban a telep 
hogy sem az üzemi bízott 

i polgármester nem tartotta 
képviselőtt stiilehick je len- 

sem

gsulyosi 
után a 

n pedig 
szükségesnek
lést tenni; nem tartotta szüksé;

anács, sem az üzemi bizottság, d 
számvizsgáló bizottság sem a másfél évig 
tartó építkezést az egész építési idő alatt 
isiik egyszer is felülvizsgálni.

Már a mn'lt ér novemberében szinti köz­
tudomású volt (az üzemi bizottságnak fel 
tétlenül tudnia ekellett, mert az igazgató- 
főmérnök jelentette k i), hogy —  addig az 
ideig —  körülbelül 300.000 pengő hitelt át­
lépés történt, ennek ellenére a képviselő 
testületnek nem tettek jelentést, nem gon 
doskodtak újabb hitel megszavazásáról. így  
történt azután meg, hogy a sürgős szükség 
letek kifizetésére

felhasználták a közmüvek kezelésé 
ben lévő intézmények, tehát a víz­

müvek és mozi, sőt a vágóhíd tarta­
lékalapjait is.

az 1928. évi folyó bevételekből minden 
felhatalmazás nélkül felhasználtak közel
90.000 pengőt. Ez az érthetetlen könnyed- 

titkolódzási akarás az oka annak, 
!<>gy : villanytelep ma pénz nélkül áll, 
nem tudja kifizetni a város háztartásinak 
z ép-.tési kölcsön előlegezett annuitását és 
z az oka annak —  mert a rendelkezésre 
" folyó pénzzel mindig a legsürgősebbet 
mii kifizetni. —  hogy a mozi sem tud bért 
fizetni a városnak. Tehát ez az oka a városi 
háztartás teljes pénztelenségének is.

Hogy mindez hová fog vezetni, azt nem 
tudom megjósolni. Minden esetre oda, hogy 

időközi kamatterhekkel még jelentősen 
növekedni fog a deficit és félő, hogy a vá- 

háztartása is meg fogja érezni ezt a 
nagyszerűen keresztülvitt építkezést. 

Bizonyos, hogy talán már a legközelebbi 
pviselötestiilcti ülésen nehéz kérdésekre 
g kelleni felelni az üzemi bizottságnak, 
irt a képviselőtestület'Tagjai érzik a fe- 
össégot, amellyel a város adófizető pol- 

c á rsá gának lartoznak.
\ sok keserűség és baj ütőin valami ked­

vezőt is lehet mondanom. Nem azt .hogy 
megvan a megállapodás a pataki vijlany- 
llátasr i. mert erről nem tudom, hogy ked­

vező-! Még pedig azért, mert sok pénz kell 
hozzá és kérdés, hogy utdunk-e szerezni? 
Egész más a kellemes újság. A  baj a vil­
lanygyár rentabilitása- körül nem olyan 
vagy, mint gondolnák a sok hitelt ülté pés 
után. Ennek oká egyrészt az, hogy a vil­
lany fogyasztás* számításon felül megnöve­
kedett és ami még fontosai), a szén nem­
esek. hogy olcsóbb, mint ahogy az előzetes 
számításoknál alapul vették, de ezen felül 
a berendezés kedvezőbb hatásfokkal is tör­
ténik és igy remélni lehet, hogy nem lesz 
szükség az egységár emelésére.

Eddig tartott informátorunk szóról* 
szóra visszaadott, interjúja, amelyhez a 
magunk részéről nem füzünk semmiféle 
rnegjegyaé'. . . .  Felesleges.

L. punk mai száma 6 oldal. — Ara 10 iillér.
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Hol az autonómia?
Irta: Dr. Hoványl Kornél

Ankét Ujs/. ezen a liétor a városházin, 
munkanélküliség problémájúnak 1111*41 
dúsa érdekeljen. összehívó dr. Mikszáth 
KáIm^n Miskolc város főispánja.

örömmel üdvö/.öiök minden ilyen he­
lyes és -szoriá!is érzékkel megtett lépési 
még ha az eredmény aiincs is arányba): 
a beléje fektetett energiákkal, Ugyanek­
kor azonban fe! kell vetnem a kérdési, 
hogy amikor egy nagy fon t osság 11 szófiáin 
problémának a hihetőségekhez mért lég 
jobb megoldásáról van szó, hol murád az 
autonómul, hol kullognál: Misi;oh- város 
törvényhatósági bizottsági (Mének font', 
szerveit Hol van többek közöli -az úgy­
nevezett szociális szakbizottság, mélynél 
megalakítását a tanács néhány esztendő­
vel ezelőtt, amikor először vetődött fel a 
piaci élelmiszer drágaság kérdése, maga is 
szükségesnek látta. Hogyan él. mit c-sinai 
és miféle nagy horderejű problémák:-! 1 
foglalkozik ez a tisztelt bizottság, amely­
nek az úgynevezett (szociális problémákhoz 
talán volna 'némi köze. Azt kell hinnem, 
hogy a kör négyszögesítésévé! foglalkozik 
vagy pedig u távolbalátás szenzációs 
problémáját kívánja megoldani, hogy 
nem ad élet jelt magáról, amikor úgyszól­
ván egymás hegyén hátán tolonganak 
már a legaktuálisabb és legfrisebh szociális 
kérdések. Esetleg a Mirsb.i jutás nagy­
szerű kérdésén töpreng, tekintettel arra, 
hogy ezen a szomszédos égi testen nem 
muszáj sem a lakástermelés nem könnyű 
kérdésével, sem a munkanélküliség és az 
éleim iszerdrágaság áldatlan p rol>1 émá iva I 
a szórakozásra' szánt drága időt hiábava­
lóan elfecsérelni.

Méltóztassék elhinni nekem, hogy a 
társadalom igen tekintélyes elemeiből van 
összetéve a Iszociá-lis szakbizottság. A  vá­
ros részéről kijelölt hat városatyán kívül, 
helyet foglalnak benne a kereskedelmi és 
iparkamara, a 'kereskedelmi testület, az 
Ipartestület, a mezőgazdasági kamara és 
a Borsodmegyei Gazdasági Egyesület ki­
küldöttei. Éppen csak a munkásság kép­
viselői hiányzó mii; belőle, a tisztelt tanács 
kiváló politikai tapintóin okából. Ez azon­
ban talán még kisebb hiba volna, ha 
egyébként a szakbizottság híven teljesítve 
kötelességét, ott tartaná á kezét a szociá" 
kérdések ütőerén, hogy mint okos orvos

áilapit-sa meg a gyógyításhoz szükséges 
diagnózist, lw.tcndök óta azonban csak 
eiivs/'r. egyetlen e.gys/er látta szükséges 
nik ("/eh ivn l tisztelt tanács ezt a .szak 
bizottságot. Egy ízben ülésezett csupán a 
szakbizottság, azóta pedig az egyéni ak­
ciók martaléka lett az egész szociális kér­
dés. Tisztára az autonómia hivatalnoki 
elemeinek belátására van bízva, hogy mit 
!.'-/m-k. mit nem tesznek, adnak-e munka- 
nélküli többletsegélyt, termelnek -e. több 
lakást és miképen kívánják elősegíteni 
■'•le!miszer piaci árának helyes áralakulá- 

llogv utólagos tudomásulvétel érdé 
/ében, amúgy kutyafuttában be-be jelent­
hetik néha a törvényhatósági bizottság 

/gyűlésének, hogy milyen összegű túl­
lépések történtek a munkanélküliek segé­
lyezése címén, ezt remélhetőleg a tisztelt 
tanács sem tekinti az autonómia szociál- 
í>c.>!it ik;ii működése kielégítő kritériumá­
nak. Hogy amikor ég már a talaj a lakás­
talanság hatalmas területén, rapszodiku­
san megszerkesztett javaslatokat hajszol­
nak keresztül az ötszázhal vannégy tárgy- 
sorozati ponttal agy onf áraszt ott törvény­
hatósági bizottságban, ez talán, még sem 
helyes rendszeren nyugvó lakástermelö 
politika. Élelmezési politikának pedig nem 
nevezhető az a tény, hogy amikor a föld­
alatti morajlás már a közigazgatási bizott­
ságba is elhullik. a vásárcsarnok lelkes fő­
igazgatója. jelentést tesz illetékes tanács 
ndkának. a tanácsnok a polgázmesternek, 
a polgármester a tanácsnak, a tanács a 
közgyűlésnek, úgyis mint s'óhivatálnak, 
azután pedig marad minden a régiben.

Komoly, rendszeres, a kérdések velejé­
be belenyúló szociálpolitikái;) van itt 
■zükség. de ennek van egy fontos elöfeté­

tele : az autonómia elveinek tiszteletében 
tarlósa, ami azonban a miskolci városhá­
zán számos vonatkozásban hiányzik. Nem 
kívánom ezúttal az e téren tapasztalható 
sérelmek légióit felvonultatni, maradok 
szorosan a tárgynál és ezért csak arra mu­
tatok rá,, hogy a törvényhatóság szabad

társadalmi elemeinek háttérbe szorítás.1 ; 
szocníJ politikai kérdések előkészítéséin- 
eredményezi, hogy a miskolci városházán 
hiányzik a komoly nagyvonalú szociálpoli­
tikai munkálkodás. Nem mondám, hogy ; 
szociálpolitikai ügyosztály számos vonat 
kozákban m-m végez derekas munkát, nem 
állítom. In így a város agilis polgármest 
ívből hiányzik a helyes szociális érzék, á 
ütöm azonban, hogy ha szociálpolitikai 
munkálkodás területére az autonómia ösz- 
szí-.n erre hivatott tényezői bevonatnának, 
ine-gszünm- az .1 nagyfokú rendszertelen­
ség. melyet ezen a téren minduntalan ta­
pasz-talmink kell. Igaz ugyan, hogy az 
eredményes szociális tevékenység elsősor­
ban pénzkérdés, de szükreszabott pénz­
ügyi keretek között is lehet aránylag ered­
ményes munkáságot kifejteni, nagy össze­
gük felhasználása viszont eredménytelen 
pénzpocsékolássá válik, ha nincsenek 
kérdések lehető és komoly tanulmányozá­
sán alapuló tervek, amelyeknek megfelelő 
előkészítése részletes bizottsági tárgyaló 
sok nélkül lehetetlen.

Az autonóm elvek tiszteletben tartá­
sa legyen tehát a városházán a legtöbb 
princípium, mm pedig a diktatórikus in­
tézkedési rendszer, amely az autonómia 
legfontosabb segédszerveinek a bizottsá­
goknak mellőzésével szeri iné eredményes 
munkássá,goi kifejteni, régid pedig ered­
ménytelenül omlik össze.

\ém csodákat várok ennek a legfőbb 
princípiumnak respektálásától, hanem egy 
egészségesebb várospolitikai irányzat ki­
alakulását. amelyen belül bizonyára több 
eredményt fogunk elérni, mint ma. amikor 
tehetetlenül állunk a legégetőbb kérdések 
megoldásánál.

A szerdára öszéhivott ankét ennek az 
•riszté semmitevésnek szeretne véget 
tn 1 Hogy milyen eredménnyel az a jö ­

vő titka. ismételten is le kell azonban 
szögezni hogy az autonómiának ezen a te- 

'n már régen meg kellett volna mozdulnia, 
nem pedig kábultetn állni és tehetetlenül 
várni, amig az egyébként tisztelet reméltei 
főispánt szó mozgatja ki a maga kárhozalos 
letargiájából.

Lflj3hB «2| lrB fak# olcsó, tűzbiztos építő- és szigetelőanyag. Részletes ajánlattal .-/•■-ga! 
B B ű i e m i c i  egyedárusitó Hernádvölgyi Erdöipar r.-t. Miskolc, Vay" 
ul 16. szóm alatt vagy fióküzlete i: Mezönyék, Mezőkeresztes, Mezocsát, Fel6özsol--a é- 

Ónod, vagy a magyarországi központ Budapest, Tükör-utca 4. szám.

Jegyzetek
Múlt heti számunkban e helyen három 

millió koldusról, a magyar falu, a ma­
gyar föld három millió koldusáról emlé­
keztünk meg, akinek jajai, probemái. 
kínjai döbbenetes erővel találtak meg­
nyilatkozásra egy feltétlenül ..konstruk­
t í v  iró, Oláh György, a Magyarság 
munkatársának könyvében. Ezenkívül 
van a magyar életnek négy millió nyolc 
százezer szegénye, akik kínlódva, lázas, 
feszült munkában, véres verítékkel kére 
sik mindennapi szegény, s. sovány, száraz 
kenyerüket. Most a tiprott magyar élet 
eme hétmillió nyolcszázezer koldusával 
és nincstelenjével, szegényével szemben a 
felsőbb tízezerről, sőt csak néhány száz­
ról festett éles, jellemző és kíméletlen 
portrét Sándor Pál. A kartelek és trösz­
tök urairól, végtelen, kíméletlen kapzsi­
ságáról és a magyar közgazdasági életet 
guzsbakötő minden szabad versenyt és 
fejlődési lehetőséget lehengerlő omnipo- 
tenci&járól. Sándor Pál pedig maga is 
nagykapitalista.aki a kapitalizmus, a töke 
szellemében nevelődött és természetszerű­
leg n kapitalizmus világszemléletén át 
nézi a gazdasági életet. De ember is Sán­
dor Pál. aki meg tudja látni a szegény, 
vergődő, nincstelen magyar milliók kín­
jait s vétót kiált azoknak, akik a milliók 
veritéktengerének mélyéről mohón és fa­
lánkul markolják fel a gyöngyöket, akik 
learatják a veritek termését s éberül, fe­
szülten vigyáznak, hogy ebből a termés­
ből, véletlenül se jusson azoknak, akik 
munkálták, több mint. ami talán éppen az 
éhenhalástól megmenti őket. Mert akkor 
talán a kartelek és trösztök urai milliár­
dos tantiemek helyett csak százmilliókat 
kapnának.

Vannak közgazdasági teoretikusok, 
akik beszélnek a kartelek építő munkájá­
ról. Talán ezeket a teoretikusokat akarja 
igazolni 0 mész- és ceiáentkartel. Amely 
száz százalékkal emelte a mész és cement-

árat. Bizonyára csak azért, hogy a ház­
építést. az építő munkát —  moly bizony 
különben is olyan nehezen indult meg —  
elősegítse, támogassa. Mert igen, annak, 
hogy olyan kevés az építkezés, hogy nem 
lehet lakáshoz juttatni az odúkban, kam­
rákban sínylődő magyarok százezreit, 
hogy még egyre ijesztően növekszik a 
munkanélküliek száma, hogy a tavasz 
sem hoz semmi enyhülést a végtelen nyo­
morra. annak nagy részben, az építkezés 
mértéktelen drágulása s igy jó  részben a 
kárt elek a /oka.

S a cukorkartel, a Hitelbank dúsgazdag 
urai az oka annak, hogy az anya kény­
telen elvonni minden nap gyermeke szá­
jától azt a kocka cukrot, melyből pedig 
csont, izom és teremtő, munkáló, építő 
erő válna a gyermek testében, de kell a 
cukor a kartel urainak többmilliárdos 
osztalékaihoz, kell ahoz, hogy száz, két­
száz százalékkal több osztalékot fizethes­
sen a kartel, mint eddig. 8 a szénnek is 
száz százalékkal drágábbnak kell lennie, 
mint békében, pedig a munkabérek ala­
csonyabbak. a termelési költség kisebb. 
Nálunk Salgótarjánban —  állapította 
meg Sándor Pál —  2— 3 méternyire ta­
lálnak szenet, viszont Németországban 
sok helyen csak 4— 500 méternyire, ná­
lunk alacsonyabb a munkabér, mint Né­
metországban és érthetetlenül mégis sok­
kal drágább a szén.*' Tgen, drágább, ne­
künk fáznunk, dideregnünk kell. kezün­
ket fújnunk a hideg, Hitetlen szobában, 
mert drága a szén. mert tröszt, tartja a 
kezébe11. mely nem elégszik meg a tisz­
tességes. normális haszonnal, hanem kon- 
kurrencián kívül állva, hízva és olbiza- 
kodvn omnipotenciájában mértéktelen és 
hihetetlen hasznot számit fel. hogy a 
M ÁK magyarországi, de nagyobbrészt 
idegen külföldi urai Velencébe. Nizzába, 
Szicíliába vagy Afrikába rnáduljanak le 
egy-cgy kis kéjutazásra a fagyhullám 
elöl. a falat kenyéreken, ami} el kellett 
vonni sápadt, vézna gyermekeink szájá­
tól, hogy megfizethessük a száz százalé­
kot. amivel , többe kerül a szén. mint 
amennyibe szabad volna kerülnie.

És meg kell vonnunk a szemünktől a 
világosságot, amikor már beáll a szürkü­
let. az est és úgy dolgozni tivább kime­
redő szemmel, tágult pupillákkal, mert 
nem gyújthatjuk fe l a villanyt. Tröszt 
kezében van. ötven-luitvan százalékkal 
drágább, mint normális haszon kalkulálá­
sa mellett szabad volna lennie. 8 igy las­
san. de annál biztosabban, rövidlátókká 
kell lennünk egy rövidlátó kormánypoli­
tika miatt, mely nem látja, néni veszi 
észre, —  vagy nem akarja észre venni?
—  hogy a kartelek, a trösztök a magyar 
közgazdasági élet és egyáltalában a ma­
gyar élet. a magyar holnap kerékkötő 
láncai, bilincsei, rákfenéi, amiket ki kell 
operálni a magyar élet testéből, még pe­
dig mielőbb, ha lehet, steril eszközökkel, 
ha nem még —  a la Pollaesek professzor
—  bugylibicskával is.

Hogy azonban minden maradni fog a 
régiben, hogy semmi nem fotr történni 
ebben az irányban vagy legalább is sem­
mi lényeges a határozott miniszterelnöki 
kijelentések ellenére sem. abban majd­
nem bizonyosak vagyunk. Hiszen a mi­
niszterelnök ur debreceni —  nagyon- 
nagyon lib. rális —  beszédére, Ígéreteire 
hivatkozott. A debreceni Ígéretekre, ame­
lyek száz százalékig —  Ígéretek marad­
tak. Arkanum, orvosság itt csak egy le­
het. az örök magyar, demokratikus Ce- 
terum censeo: az általános titkos, válasz­
tójog. Mert ha egy titkos választás utján 
összehívott parlament, tehát valóban a 
nép képviselete ülne a kormány által ki­
nevezett honatyák törvénymegszavazó 
testületé helyén, az már bizonyára régen 
vetőt kiáltott volna a kartelek és trösz­
tök felháborító, kíméletlen garázdálkodá­
sának és elvégezte volna az operációt, 
steril sebészkéssel vagy bugylibicskával, 
mindegy, mert az operáció olyan fontos 
és sürgős, de elvégezte volna. Ez a kor­
mány. félünk, addig fogja sterilizálni a 
késeket és csipeszeket, rnig fölösleges lesz 
az operáció, 'mert —  menthetetlen lesz 
már az ország. 1

( — Örs)

Meghalt dr. Poliízer József
Miskolc Város társadalmában osztatlan 

részvétet és megdöbbenést keltett az a hír, 
hogy dr. Pollit zer József nőorvos, a város 
társadalmának és az orvosi karnak egyik 
kitűnő tagja, vasárnap délelőtt Ihkshzus 
szenvedés elhunyt.

Dr. Politzer József l#7.Shan született 
Rimaszombaton. Elemi és középiskoláit 
ugyanott végezte, majd a budapesti egye­
tem elvégzése után Miskolcon kezdte meg 
nőgyógyászat i praxisát és az itt töltött 24 
esztendő alatt nemcsak a város társadalmá­
nak nagyrabecsülését szerezte meg, Iliméin 
betegeinek ragaszkodását is sikerült meg­
nyernie. Kiterjedt praxisa volt és közismert 
volt arról, hogy szegény betegeit nemcsak 
ingyen kezelte, hanem még támogatta is. 
Hosszú évekig volt a Munká-sbiztositó In­
tézet orvosa, majd erről lemondva, csak a 
Máv. tanácsoló orvosi tisztjét tartotta meg. 
Mintegy három hónappal ezelőtt már régen 
megtámadott t üdéjének mind rosszabbodó 
állapota praxisának szünet éltetésére kény­
szerűét te. Betegségének tartama alatt a 
város tiVrsatbiImának minden rétege osztat­
lan aggodalommal figyelte állapotát. A ha­
lál vasárnap délelőtt váltotta meg szenve­
déseitől. Temetése hétfőn délután 2 órakor 
lesz.

2496—1929. a. sz.
Versenytárgyalási hirdetmény.

Alulírott iskolaícntartó a Harsány köz­
ségben építendő iskolaépitési munkáinak 
biztosítása céljából versenytárgyalást hir­
det .

Ajánlatok úgy az összes munkákra 
együtt, mint az egyes munkanemekre kü- 
lön-külön is tehetők és ,.Ajánlat a harsányi 
ref. iskola munkáira“  felírással ellátott, pe­
cséttel lezárt borítékban 1929. évi május hó 
4-ik napjának délelőtt 10 órájáig a miskol­
ci m. kir. állarnépitészcti hivatalhoz közvet­
lenül vagy posta utján nyújtandók be. Ké­
sőbb érkezett ajánlatok figyelembe nem 
vétetnek.

A  műveleti feltételek és tervek a miskolci 
m. kir. állarnépitészcti hivatal helyiségében 
a hivatalos órák alatt megtekinthetők, az 
azokra vonatkozó, esetleg szükséges felvilá­
gosítások is megadatnak. Ugyanért az aján­
lattevő által ártételekkel kitöltendő ajánlati 
költségvetés ivenként 1 P-ért megszerezhető.

Ajánlat csakis ezen költségvetés felhasz­
nálásával tehető: az egységárakat és az 
ajánlati végösszegeket nemcsak számokkal, 
hanem betűkkel is ki kell Írni.

Azon ajánlattevők, kik munkák fenti tel­
jesítésére törvényes képesítéssel nem bír­
nak, tartoznak ajánlatukban megfelelő ké­
pesítéssel biró megbízottat megnevezni. Az 
ajánlattevők, kik a miskolci m. kir. állam- 
épitészeti hivatal ellenőrzése alatt munkát 
eddig nem végezlek, illetőleg előtte ismeret­
lenek, tartoznak megbízhatóságukat az ille­
tékes keresk. és iparkamara bizonyítványá­
val igazolni.

Az ajánlati összeg -  ;-át kitevő bánat­
pénz készpénzben vagy biztosité-kképes ér­
tékpapírban az ajánlat benyújtása előtt a 
harsányi ref. egyház község pénztárá­
nál a fél által előzetesen szabály szemen ki­
állított. eücnnyugta mellett letétbe helye­
zendő s a letétről szóló nyugta az ajánlat­
hoz csatolandó. Az ellennyugtán feltünte­
tendő a letét célja, a letett érték öszege és a 
letevő neve. Azon pályázó, kinek ajánlata 
elfogadtatik, tartozik bánatpénzét- építtető 
felszólítására biztositékképen nyolc nap . 
alatt 2%-ra kiegészíteni.

Az ajánlatok 1929. évi május hó 4. nap­
ján délelőtt 10 órakor fognak a mis­
kolci m. kir. államépitészeti hivatal helyisé­
gében felbontatni, amidőn ajánlattevők 
vagy képviselők jelen lehetnek. Építtető 
fentartja magának azon jogot, hogy a be­
adott ajánlatok közül szabadon választhas­
son, avagy azok egyikét ne fogadja el.

Ajánlattevők az ajánlatokkal végleges 
döntésig kötelezettségijén maradnak.

Miskolc, 1929. évi április hó 12.
Harsányi ref. Iskolaszék.
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T íz százalékkal magasabb a pótadó és jelentős 
összeggel drágább a miskolci polgár háztartása 

a villamos könyörtelen üzleti politikája miatt
Miskolc április U.

A „Felsőinagyaroi'szági Hírlap' folyó év 
pprilis hó 7-iki számában Lichtcnsteiu 
László felsőházi tag és ny. főispán úrhoz 
intézett nyílt, levelet közölt. Helyeslésük 
kifejezése mellett igen sokan gratuláltak 
nekem, azt hívén, hogy én vagyok a cikk 
szerzője. Az igazságnak tartozom azzal a 
kijelentéssel, hogy a cikk nem tőlem szár­
mazik. Én minden cikkemet alá szoktam 
Írni, csupán a F. H.'március 26-ik.i számá­
ban megjelent egyetlen cikkemet nem ir­
tain aki. Ebben az 1928. és 1913. évi mér­
legadatokat tárgyaltain a közgyűlési re te­
rápiával kapcsolatban. Egyébként a kérdé­
ses nyílt levél tartalmával azonosítom ma­
gamat, annak tartalmát helyeslem, mert 
nézetem szerint is a város által deli(/ált 
igazgatósági tag az egész igazgatóság leg­
hatalmasabb és legfüggetlenebb tagja, akit 
a majoritás nem mozdíthat el, ha nézetük 
szerint nem jól viseli magát és ha a város 
és polgárság érdekében az intern mérleg, a 
valódi rezsi, termelési és beruházási adatok 
iránt érdeklődik, azokat helyesen .megálla­
pítva a város és a polgárság érdekeit leg- 
inesszebmcnö módon meg is védi, akár tet­
szik ez a trösztnek, akár nem. Nagyon ter­
mészetes, hogy évről évre heteken át tartó 
tanulmányokat tesz ez szükségessé, mely­
nél a műszaki (mémökil ismereteken felül 
még műszaki kereskedelmi és könyvelési is­
meretek is szükségesek.

Fiktinek-e az ón adataim ?
A villamos vállalat berkeiben hirdetik, 

hogy a F. II.-bán közölt cikkemre és ada­
taimra azért nem reflektálnak, mert ada­
taim fiktívek és a polgárság és város őri le­
kében egyoldalúan önkényesek.

Hála Istennek! Csafchoy végtére egy 
pont, melyben felfogásom a villamoséval 
egyezik! Mert adataim csakugyan tiki ivek! 
De én ezen flktiv adatokat épen abból az 
1928. évi üzleti jelentésből és zárszámadás­
ból vettem ki fiLlémyi pontossággal, amit a 
villamos vállalat hivatalosan kiadott és a 
eégbilósághoz beterjesztett. Több cikkenn- 
ben rámutattam. hogy a villamos által u 
zárszámadásban (mérlegben; közölt adatok 
Aktivek és é.u. azokat tételenként ki is mu­
tattam. Ila  tehát most a villamos az én ál­
talam közölt saját mérlegbeli adatokat fik­
tíveknek nyilvánítja és hirdeti, úgy ez leg­
főbb elösmerése az én igazságomnak, mert 
ezen, általam is fiktíveknek jelzett adatokat 
éppc\n a villamos vállalat hivatalos mérle­
géből vettem ki, Sőt. összehasonlítottam az 
1913. évi pozitív mérleg adataival, melyek 
nem fiktívek. Ha netjm ezen. adatok valódi­
ságát. a villamos kétségbe vonna, úgy csak 
arra hivatkozom, hogy úgy az 1928. évi, 
mint az 1913. évi hiteles zárszámadások 
(mérlegek) a miskolci kir. törvényszéknél 
mint. cégbíróságnál bárki által betekiuthe- 
tök és az általam közölt adatok az azokban 
foglalt adatokkal összehasonlít hatók.

Mit |elent a város közönségére 
a villamos ügy ?

Az egész villamos kérdés lényege rövi­
den az, hogy az .1927. és 1928. évi mérle­
gek azon világos célzattal készültek, hogy 
a. közel jövőben megindilandó tárgyalások­
nál a<z ezekre való hivatkozással be legyen 
bizmyitva, hogy áranúlij csökkentésnek he­
lye nincs és hogy a város a jelenlegi 40.000 
pengős alamizsnaszerii haszonrészesedéssel 
ki van elégítve.

A miskolci polgárra az annyit jelei 
hogy egy részi a várostól legalább 10.000—  
50,000 pengő el lesi ráírni, "m i «  fcft-oiwto 
p ó M ó já t minimális 10 százalékkal emeli, 
másrészt minden [,>gn‘iszt‘‘ háztartás 
pengőtől Hm pengőin terjedő t ö lM lr l  fisét 
évenként a. rillanwsnak. női kávéházi, ven 
déglői, száliődai mernek én " mujjiohh ipar 
telepe 1000—2000 pengővel fizetnél/ többe 
a kdeiénél éránként, vagyis mindenki igen 
erősen van villamos különadójával 
adóztatva.

fin úgy érzem, hogy ezen sarkigazság ki- 
verekedés.- logkovéshhé az én samelye* 
iigvem. hanem minden polgárt egyaránt 
érdeklő közügy, melynél teljesen közömbös, 
hogy a vitámon ez én adataimról miként 
gondolkozik, vagy hogy válaszol-e vagy 
nem.

Egy alapos könywiasgální mindent 
igazolhat. Nem tudom megérteni, hu a vil- 
lap ió ftnak .igaza van, mart fel u k-onyv Vizs­
galat tó it Miért tiltakozik kézzel- lobbal 
ellene9 Miért tagadja meg azt már evek

óta következetesen.' Biztosíthatom a villa­
most. hogy az uj törvény hatóxégi~bizottság 
könyvvizsgálat nélkül szóba som fog vele 
ál la ni é hogy ezt a könyvvizsgálatot az uj 
bizottság meg is fogja ejteni, ha másként 
lein hát bírói utón Arról is biztosíthatom, 

hogy ezen könyvvizsgálat eredményi* az 
ndijak lényeges leszállítása, de ugyan­

ekkor u városi haszon részese dós k nyeges 
felemeUsi lesz. Mindez matematikai bizton- 
iággal he fog következni, mi mellett közöm­
bös. hogy ;iz 1929 szeptemberéiben avagy 
1930 februárjában lesz-e.

Ma a villamosügy sokai fontosabb köz­
ügy. semhogy azt egy lesújtó kézlegyintes- 

1, vágy a közvélemény elnémít H s á v a l  el 
hessen intézni, mert ezt csak kölcsönös

Kettős halál a Budapest debreceni 
motorversenyen

A Budapest— Debrecen— Budapest, kö­
zött. rcndezytt motorkerékpárverseny start­
jánál súlyos szerencsétlenség történt. A 
Pes'tsze.ntlőrineon lövő starthelynél Donnán 
Arpálld kispest i lakos motorki rék/nírjii. ös: 
szcütközött Franki Jenő székesfehérvári 
lakos motorkerékpárjával. Mindketten ma 
e „,, ivhen repültek ki a gép nyergéből s 
mindkettőn ugyitózkódást. valamint, kopo-

nu-gértéssel is méltányossággal lehet köz­
megelégedésre elintézni, hiszen elvégre is
80.000 i inlier érdi ki fontosabb, mint í gy 
külföldi társulat mohó pénz vágya és az a 
fel fogása. hogy Miskok így gazdátlan 
afrikai gyarmat Jegyezz** meg a miskolci 
polgár, hogy a tröszt, mely a majoritás tu­
lajdonosa. külföldi érdekeltség és hogy a 
miskolciak által évenként fizetett óriási 
összegű többlet és a várostól elvont évi ha­
szonrészesedés hz utolsó fillérig külföldre 
vándorol; erre pedig a miskolci polgárnak 
ne legyen pénze, de ezentúl hihetőleg nem 
is lesz

l 'ngár Mór
oki. mérnök.

nyaalapi csonttörést szenvedlek. Franki 
Jenő nyomban inéig halt, Donnán Árpád 
pidig a mentőkocsiban halt meg.

A versenyen egyél vicén t még más selx'sü- 
lés is történt, melyek közül a legkomolyabb 
Siludler Tivadar sérülése.

Fegyvernek határában, (tyenes Imre 
(M TK t egy éles kanyarodéban felborult s 
súlyosan megsebesült..

A közüzemi pótlékok adómentessége
Irla : Póta László

Misko' április 11. 
Az 1929. évre szóló házbérva’Uomási 
»k kin Ilit á*sa és benyújtása kapcsán ak­

tuálissá vált az úgynevezett közüzemi 
költségek (pótlékok ) a < lóment essége, vagy 
adókötelezettsége. Amint tudvalevő, a 
közüzemi költségek (pótlékok) fogalma 
alá azon szolgáltatások tartoznak, álne­
veket a háztulajdonosnak a bérlők fizet­
tek a házban levő s a lakók érdekeit szol­
gáló müvek, intézmények használati és 
feutartási dija fejében. Ezen müvek ré­
szint közmüvek, részint magákfjellegűek, s 

nünt csoportosították a lakásrendele­
tek a használatukért és fen tartásokért sze­
let! dijakat. Így : a. város által feltartott 
müvek és intézmények, úgymint : a vizvo 
zeték, csatornázás, szemét fuvarozás, ké­
ményseprés. pecegödor tisztítás közszol 
gájtatási dijaknak tekintettek; ezen dija­
kat a városok a háztulajdonosokra hárí­
tották egyrészt kényelmi, másrészt, azok 
beszedhet ésénelc biztonsága szempontjá­
ból. Mivel azonban ez méltánytalan és 
igazságtalan volt s ezt maga a kormányzat 
is belátta, kötelezte a bérlőket a rájuk eső 
közszolgáltatási dijaknak a háztulajdonos 
észére való megtérítésére a. lakbér bizo 
nyos meghatározott százalékában.

A többi szolgáltatás a háztulajdonos ál­
tal íVntartott müvek és intézmények hasz­
nálatát és fent óriását ívkompenzálta ; ide 
tartoznak: a központi fűtés, lift. házi sze­
métgyűjtés. házmestert art ás. Ezekért a 
bérlő szintén köteles volt meghatározott 
dijakat fizetni a házbéren felül.

Voltak még egyéb szolgáltatások is, 
amelyekre a háztulajdonos kötelezve volt 
bérlőivel szemben, azonban azok használa­
táért leüli... dij. vagy megtérítés fizőthe­
tesére nem volt és ezidöszerint sem köte­
lezhető. Ilyenek pl. az udvar, folyt 
kapualj világítása, házi vízvezeték 
lata és egyéb házi berendezés használata 
slb.

Az utóbbi szolgáltatásokért a bérlőktől 
kapott megtérítések adókötelezettség alá 
estek, amennyiben ezek a tiszta bérek ösz- 
szegéhez hozzászámítva, azzal együttesen 
képezték a háztulajdonos által fizetendő 
házbéradó alapját.

A két á\m fajta szolgált a.tások dijai, 
amelyeket, a bérlő köteles volt a háztulaj­
donosnak megtéríteni és amelyet úgy a 
lakásrendeletek, mint az adórendeletek 
közüzemi költségnek, vagy közüzemi pót 
lóknak neveztek 1922. augusztus l-je óta, 

adómentesnek mondattak ki

jfa Gjx-afmas mlnténrönöme1esz, 
nem fesz többé gondja - mert a 
Qixfíab fbfmíját újjá vö názsdfja!

adó- és lakásrendeletek által, amennyiben 
ezen közüzemi pótlékok szintén bwallan- 
dók voltak ugyan a, háztulajdonos által,
mint a házbéivn felül kapott szolgáltatás, 
azon lián nem voltak hozzászámi tandók a 
házadó alapul szolgáló házbérekhez, diét­

ázókból levőimndók voltak mindenkor, 
pontosabban megjelölve 1922. óta. 
tartoztak megtéríteni a közszolgáltatások 
dijait, csupán a magánszolgáltatások (lii't, 
központilutés, karmester; dijut. Az ekké- 
pen rendelkező 8888/927. M. E. számú 
kormányrendelet szerint azonban a köz 
üzemi költségek nem szűntek meg, csupán 
az mondatott ki, hogy a közüzemi költsé­
geket a bárén felül nem köteles a bérlő 
megfizetni a háztulajdonosnak, hanem a 
háztulajdonos által felszámítható törvény 
szerű nyers bérben a közüzemi költségek 
benne foglaltaknak. Tehát a. tényleges ál- 

pot ma az. hogy pl. az a hártulajdonos, 
aki törvény szerint 1000 pengő házbért 
kap egy vízvezetéken, exatornázott házban 
lévő lakás után, abban körül be lüL 70 pen­
gő közüzemi pótlék is benneíoglaltatik. 
Mivel pedig a közüzemi pótlék uem tény 
legesen a háztulajdonosé, hanem a köz­
üzemeket fent ártó városé, s a háztulajdo 
nos köteles azt a város pénztárába beíi 
zetni. a háztulajdonos megillető tényleges 
bér csupán 90 pengő. így tehát a házadó 
alapjául ez esetben csupán 90 pengő vol- 

ii veendő.
Ezt alátámasztja a legutolsó llá<zadó- 

l'tasitás, melynek egyik imperativ rendel 
kezese szerint azon közszolgáltatási dijak, 

lyeket a város a bérbeadó utján szed be 
a bérbevevőtől: mentősek a házadé alól.

etve nem számítandók a házadó alapjá­
ul szolgáló nyersbérhez.

Viszont ugyanezen líázadó-Utasitás egy 
másik, előbbi pontja a közszolgáltatási di 
ja kát a házadó alapjául szolgáló nyers 
bérhez hozzászámítani rendeli.

Ilyen két. egymásnak homlokegyenest 
lent mondó rendelkezés kÖzeootte az adó­

hatóságok is. az érdekolt adózó felek: a 
háztulajdonosok is tanácstalanul állottak.

nnál is inkább, mert a Házadó-Utasitáx 
még egyéb következményeiben tarthatat­
lan intézkedést is tartalmaz. így  például a 
lakbévmegkötöttsqg alá eső, tehát kedve­
zőt lennebb helyzetben lövő, adóval amúgy 
i.s túlterhelt házak bérei teljes egészükben, 

át a bennük foglalt s közüzemi pótlék- 
eső része is házadóköteles, mig a szabad 

rendelkezés alá. eső, tehát többet jövcdól- 
zö, rendesen egészben, vagy részben 

. . -jmentes házak bérén felül szabad kikö­
tés alapján meg téritett közszolgáltatási 
dijak adómentesek. Növelte a zavart a 
áözigazgatási bíróságnak egy adott eset­
ben hozott döntése, mely az utóbbi termé­

sű. (béren felüli) külön kikötött köz­
műi pótlékok adókötelesnek deklarálta 
E rendezetlen és zavaros állapotokra 

épen munka társunk hívta fel az adóható 
ságok figyelmét. A pénzügyigazgatóság és 
városi adóhivatal mai vezetőségének teljes 
dicséretére legyen mondva —  és' ez jellem­
ző a változott viszonyokra! mindkét
hatóság a múlttal szemben a közönség 
pártjára állott és határozottan a közüzemi 
pótlékok adómentessége mellett tört pál­
cát. A pénzügyi és adóztatási szabályren­
deletek szigorúan előirt rendelkezései kö­
zepette sajnos nem állott módjában e két 
hatóságnak ezen álláspontját érvényre 
juttatni.

Ezt látva, munkatársunk felkereste « 
pénzügyminisztériumban a házadóügyek 
előadóját, Prímmel Gyula miniszteri tit 
kárt : egyrészt. hogy felhívja figyelmét a 
zavaros állapotokra s a hatóságok nehéz 
helyzetére, másrészt, hogy megismerje e 
kérdésben »  pénzügyminisztérium állás­
pontját .

Munkatársunk részletesen megvilágí­
tóin a kérdést az előadó ur előtt, azonban 
a miniszteri titkár ur maga sem tudott a 
tárgyban határozott áláspontott. vagy vé­
leményt adni. Valószínű, hogy a pénzügy 
minisztérium kebelében eddig még nem 
vették észre a miniszteri rendeletben levő 
elonl mondó intézkedéseket, amennyiben 
azokról a minisztérium rendesen csak nk 
kor szerezhet tudomást s csak akkor ősz 
lat hatja el azokat, Un azok szabályszerű 
közigazgatási utón eléje terjesztetnek. * 1

4.908/vl>. 1929 szám.
h ir d e t m é n y .

Szirma községben a* ebvrszetwcg biva
1 ülos.iii m t* ír ál lítpit tiltván a miskolci ce- 
zárlntot július ‘2-ig moRhosszn Múlom

Miskolc. 1929 Április í l .
Dr. Rlmóeiy, tanácsnok
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A házhelyigénylők ügye
Az OFB megbízottjának nyilatkozata
Kiotó számainkban ismertettük o Nád 

pataky, Malcher, Szlávik, Vőnekystb. telke 
parcellázása folytán alakult lulzhelyes-cst 
port. tagjai rezéről felmerült ama panaszé 
kát, melyek részben a tulmagas telekáiuk 
és késedelmes átírás, másrészt a csoport' 
vezetőség működése s a túlzottnak tartott 
költségkövetelések miatt felmerültek. Fel 
kerestük ez ügyben az OFB. itteni megbi 
zott-b Íróját és felvilágosítást kértünk tői 
ez Ügyben. Felvilágosításai a következők 
Inni foglalhatók össze:

- fin csak rövid ideje vettem á't a mi 
koleá házhelyesek ügyének intézését < 
ezen idő alatt, aki hozzám fordult., készség 
gél segítettem rajta. Az elégedetlenség 
amennyiben erről beszélni lehet, —  okát 
ahlxm látom, hogy a házhelyek vételá 
elődöm működése alatt két Ízben emeltetett 
amit, azonban az OFB. elnöki tanácsa liatá 
rozott el szakértők meghallgatása után. ig.\ 
tehát azon se a csoport, se én nem segít 
hetüuk.

Hogy a csoport alapszabályszerűen é 
egy esü léssze íiien megalakult szervezet-e 
arról nincs tudomásom. Ez irányban kér 
tem már a csoport választmányától fclvilá 
gositást, d'o ilyen irányban még nem kaj 
tara választ.

—̂  A  törvény akkép rendelkezik, hogy a 
házhelyesek nagy számára való tekintettel 
és az eljárás megkönnyítése végett az OFB 
megbízót tja érdekcsoportónkén t megbízót 
tat választat közülük és ezekből mega la 
kit ja a választmányt. A z OFB. és meg­
bízottja ezzel a választmánnyal operál, a 
választmány az ő segédszerve, amelynek 
utján közli a házhelyesekkel kívánságait s 
ennek utján közük vele a házhelyeik az ő 
óhajaikat. A  választmány kijelölt tagjai 
ha elfogadták megbízatásukat, kötelesek 
feladatukat éllátni még pedig teljesen dij 
mentesen, azért nem igényelhetnek semmit

—  A  területvéte'lárak beszedésére és azok 
kezelésére, azok hová fordítására, pénzek 
kifizetésére nem a választmány, hanem 
egyes megjelölt intézetek vannak hivatva: 
igy még elődöm jelölte ki az Országos Ke 
resztény Hitelszövetkezetet, amelynél tud­
tommal a miskolci Nádpataky stb. terüle­
tek házhelyeseinek pénzei kezeltetnek.

—  A  választmány tehát az én rendelke­
zésem alatt álló és nem egy alapszabály- 
szerű egyesület szerve, sem nem a Keresz­
tény Hitelszövetkezet egyik alosztályának 
választmánya.

—  Egyébként csodálkozom, hogy a felek 
vélt sérelmeikkel hírlapokhoz és különböző 
illetéktelen fórumokhoz fordulnak, mikor 
a panaszok meghallgatására és elbírálására 
egyedül én vagyok illetékes. Tényleg jár­
tak nálam egyesek bizonyos panaszokkal, 
de én utasítottam* őket, hogy adják be írás­
ban indokoltan panaszukat s én készséggel 
kivizsgálom azokat s ha jogosak, igazságot 
szolgáltatok. Eddig 'azonban hozzám egyet­
len írásbeli panasz se érkezett.

—  Most itt van házhelyes csoport vezető­
ségének kimutatása közszemlén, az érdekel­
tek megtekinthetik és esetleges kifogásokat 
előterjeszthetik.

Özv. dr. Politzer Józsefné sz. 
Friedmann Ilona, úgy a maga, 
mint a szülök: Politzer Sámuel
és neje, valamint a testvérek, só­
gorok. sógornők és a kiterjedt 
rokonság nevében fájdalomtól 
megtört szívvel jelenti bőn *ze- 

| retett férje, a legjobb fin. testvér, 
sógor és rokon

Dr. POLITZER JÓZSEF
orvos, Máv. orvosi tanácsadónak

f. hó 13-án, életének 50-ik. bol­
dog házasságának '21-ik évében 
történt gyászos elhunytál.

Drága halottunkat f. hó 15-én 
délután 2 órakor temetjük a 
Szerbenvi-u. 58. sz. gyászházból.

Nyugodjál békében!

15 éve fennálló vidéki

b o r b é l y ü z l e t
kiadó

Cim a kiadóhivatalban

Miskolciak sorozatos 
vasutas mezei

Budapest, Április 14.

Vasárnap rendezte .1 Máv. .S|H>rt egyes il­
letek ligája az országos vasutas mezei futó- 
bajnokságokat a Gyáli-ut közelében. A baj­
noki küzdelmekre a .Miskolci Vasutas Sport­
egylet (MYSC* több tehetséges tagját 
küldte fel, akik határozott győzelmi ítmé­
ny élekéi favoritként indultak. A miskolci 
fiuk he. is váltották a hozzájuk fűzött remé­
nyeket x megnyerték a ti kilométeres futás 
csapatversenyét, ugyanezen szám egyéni 
bajnokságát, melyet Németh Bertalan hó­
dított el ti miskolciak részére 23 p. 57 mp.

győzelme az országos 
futóbajnokságon
meglepően jó  idővel. Farkas Lajos pedi 
ugyanezen számban harmadik lett 24 
8 mp. idővel, míg az ifjúsági Fodor ugyan 
vsak egyéni bajnok lett.

A bajnokság részletes eredménye a kö 
vetkező: 6‘ km.-es szenior bajnokság: I. Né­
meth (.Miskolc) 23 p. 57 mp., 2. Nénietliy 
(Debrecen.) 24 p. 6 mp.. 3. Farkas (Mi' 
kolc) 24 p. 8 mp.

(> km.-es szenior csápot versémi/: l. Mi- 
kotr, 27 p. 2. Szeged, 3. Debrecen.

Ifjúsági verseny: I. Fodor (Miskolc)

Nagy vihar
a vasgyári OKH. fiók közgyűlésén
13 százalékos kamat mellett adott kölcsönt az OKH. központja 
Súlyos panaszok a kezelési többlet felhasználása miatt Elke­

seredett kifakadások Rácz Antal iniinkásvezér ellen
.Miskolc április

Az Országos Központi Hitelszövetkezet 
Diósgyőr-vasgyári fiókjának tagjai már 
régóta elégedetlenek a fiók működésével 
ez az elégedetlenség nagy viharok közepette 
robbant ki. A szövetkezet a 1)1x51 a célból ala­
kult, hogy tagjait házhelyekhez és házépíté­
si kölcsönökhöz juttassa. Az eddigi működé 
se során tagadhatatlanul több száz tag ju­
tott házhelyhez és összesen több mint 1 mil­
lió pengő értékű kölcsönhöz. Ezt a minden­
esetre impozáns eredményt azonban túlsá­
gosan drágán kellett megfizetniük, Amint 
épen a vezetőség támogatására felszólalók 
hangoztattak: valósággal meg kellett sulyo- 

n koplalniok.
A munkásét teremben megtartott közgyű­

lést Törik- László vasgyári főfelügyelő, el 
nők nyitotta meg. Üdvözölte a mintegy 1000 
főnyi jelenlevő közönséget, s a közgyűlésen 
megjelent Zsoldos István gyárfőnököt, Bor­
sod y Sándor igazgatót és Mór rag Tibor fő ­
ellenőrt, az utóbbiakat mint az OKU köz­
ponti kiküldötteit, üdvözölte a sajtó meg­
jelent képviselőit, mint a koreszmék hiva­
tott harcosait.

Az elnöki jelentés
Vázolja az elmúlt év viszonyait és rámu­

tat arra, hogy a házhelyigénylők igényeinek 
kielégítése terén sok nehézséggel kellett 
megküzdeniük. így  a salaktermelést, az ál­
lami vasművek központi igazgatósága és a 
vasgyári főnökség korlátozták; olyan szö­
vetkezeti helyiséget adtak, amely teljesség­
gel célszerűtlen és alkalmatlan volt. úgy, 
hogy drága pénzen kellett szövetkezeti he­
lyiséget vásárolni, annál is inkább, mert az 
ÓEB. a megvenni szándékolt telket másnak 
adta át. A mérlegben szereplő előző évek­
beli veszteséget most kiegyenlítették és a 
mutatkozó tetemes felesleget a szövetkezeti 
üzletrészek értékének biztosítása végett két 
vásárolt házba fektették. 8ok panasz volt a 
kamatláb megessága miatt, de most jelenti, 
hogy félpercenttel az is csökkent.

Zsoldos gyárigazgató a maga és Dcssewffy 
Aurél kereskedelmi államtitkárnak, a kerü­
let országgyűlési képviselőjének üdvözletét 
fejezi ki. Borsody központi OKH igazgató 
tolmácsolja Schandl Károly központi vezér- 
igazgató üdvözletét, aztán rámutat arra, 
hogy mily örömmel s nagy mértékben támo­
gatta a szövetkezetét az OKH.
Az OKH nincs megelégedve a kamattal 

Kijelenti, hogy ne idegen tőkétől várják 
i szövetkezeti tagok a segítést, hanem az

ünönmaguk által produkált tőkétől, mivi 
minden idegen töke csak a saját hasznát né­
zi. Az eddigi kamatpolitikával, a kamatláb 
nagyságával maga sincs megelégedve . .

Közh(kiáltások'. Mi sem !
. . . és ezért szállították azt le fél száza­

lékkal.
Már régen megtehették volna ! —  kia 

háltak a tagok.
—  Eddig azért nem lehetett, mert 

előbbi évek veszteségeit kellett eliininálni.
Az OKH elítéli a titkos szavazást

. . . Nagyon rossz néven vette, hogy a köz 
gyűlésre többen titkos szavazást kívántak. 
Kijelenti, hogy ezt nyíltan helyteleníti és 
lenkezik az OKH-bán uralkodó felfogással. 
Kijelentette, hogy kellemetlenül lepték meg 
az ellenvélemények és esetleg veszélyezteti 
a további támogatást.

Többeknek a vasgyári vezetőség és OKH 
központja iránt hódolatot nyilvánító felszó­
lalása után Ilü tte r  alelnök bejelenti, hogy 
két indítvány érkezett be; az egyik 40, a 
másik 36 aláírással, melyek titkos szavazást 
kérnek az egyes tárgyuk felet ti döntésnél. 
Kéri az illetőket, hogy hacsak lehet, vonják 
vissza kérésüket, mire az egyik benyújtó 
tényleg vissza is vonta azt. Miután a másik 
benyújtó fentartotta kérelmét, titkos szava­
zással kellett dönteni.

Éles bírálat a számadások ellen
Ilü tte r  alelnök ezután felolvasta az igaz­

gatóság, Banday íeiügyelőbiz. elnök a te 
ügyelöbizottság jelentését, a zárszámadáso­
kat pedig felolvasottaknak vették.

Payer Gusztáv éles szavakkal bírálja i 
vezetőség üzleti politikáját a mérleg kap 
esán. Rámutatott arra, hogy a szövetkezeti 
eszmével és a szövetkezet alapszabályszerü 
óljaival éles ellentétben van, hogy horibilis 

nyereségeket érjenek el és azt immobil va­
gyonokra fektessék. Nem ez a célja a szö­
vetkezetnek, hanem hogy tagjait juttassa 
házakhoz és olcsó kölcsönökhöz. Ezzel szem­
ben a szövetkezet nagy nyereségek elérésére 
törekedett, amit úgy értek el, hogy a tago­
kat súlyosan érintő magas kamatot szedtek. 
Helyteleníti, hogy az 30000 pengő bruttó 
nyereségből a mindössze 13.000 pengő üzle­
ti költség levonása után fenmaradó 36—  
37.000 pengő tiszta hasznot részben későbbi 
költségekre, részben leírásra fordították, a 
többit pedig a fuldrágán megvett két házba 
fektették. Ez annál helytelenebb, mert i 
szövetkezet céljának elérése és feloszlás; 
után a vagyonból egy fillér sem lesz a:
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alapszabályok szeriül u tugoké, liánom rész­
ben a központé, részben különféle alapoké. 
Miután tehát a vagyon voUaképcn nem a 
tagoké, nem lett volna szabad ezekre a tá­
voli célokra oly kamatokat szedni, mely so­
kat romlásba vitt.

Rámutat, hogy bármely tisztességes ma­
gánbanktól kaphatni házépítési kölcsönt I I

-12 százalékért. Felemlíti a szövetkezel 
egyik volt alapítójának és vezérének példá­
ját, aki épen azért hagyta ott a szövetkeze­
tei. mert máshol sokkal előnyösebb feltéte­
lekhez jutott: Rá ez A n ta l. . .

—  Abeug! Le vele! —  zúgott fel az egész 
terem az ismert munkásvezér nevóuek hul­
latára. aki egykor nemcsak reprezentánsa a 
vasgyári munkásság reprezentánsaként sze­
repelt a kurzusidök ben, hanem képviselő­
jelölt is volt.

— A Ráez Antiiul portáján, az ö dolgai­
ban nézzen szét! Jó lesz, ha nem beszél róla 
Jól tette, hogy elment innen! Álljon helyt, 
az ö működését sínyli a szövetkezet! - Kia­
bálták ökölboszorult kezekkel szinte vala- 
menyien.

Miután Ilütter alelnök közölte, hogy Ráez 
Antal levélben bejelentette lemondását, Pa­
yer folytatta kritikáját, melynek során kö­
vetelte, hogy az egész haszon osztassák fel 
a tagok között kamat vissza fizetés formájá­
ban. Végezetül kijelentette, hogy a jelenté­
sekkel és számadásokul nem fogadja el, ha­
nem azok újbóli megvizsgálására bizottság 
kiküldését kéri.

Melczcr Sándor a vasgyári keresztényszo- 
eiálista párttitkár elfogadja a jelentéseket 
és zárszámadásokat, bár maga is beismeri, 
hogy tényleg túlzott terheket rakott az a 
tagok vállára s hogy sokaknak szinte utolsó 
fillérjükbe került.
'A z  OKH központi igazgatója a kritikáért 

retorzióval fenyegetőzik
Payernek egyébként teljesen liiggaa. és 

objektív kritika keretei között mozgó szak­
szem fejtegetését idegesen hallgatta és a 
központi igazgató nyíltan kijelentette, hogy 
az elhangzott kritika következmény éké pen 
esetleg a központ megvonja támogatásál a 
szövetkezettől, amely kijelentés után tünte­
tőén eltévozott Zsoldos gyár főnökkel együtt.

A közgyűlés tagjaira észrevehetően nyo­
masztóan hatott ez a fellépés, nem tudta 
azt, hogy a központi kiküldöttek a vasútra 
siettek. Attól félve, hogy az ellenzéki maga­
tartásuk existenciájukat veszélyezteti, ré­
mülten támadtak Payerra és őt okolták az 
esetleges károsodásért. Nagy kavarodás tá­
madt, amit az elnök csak nehezen tudott Ic- 
cscndesiteni.

Először nyílt szavazás, azután titkos 
szavazás — ellenőrzés mellett

A rend helyreállítása után az elnök fe l­
teszi a kérdést, hogy elfogadja-o a közgyű­
lés a jelentéseket és szárszámadásokat. Fel­
hívja a jelenlevőket, hogy akik elfogadják, 
tartsák fel a kezüket.

Payer tiltakozik a szavazás ilyen meg­
ejt ése ellen, mert az alapszabályok szerint 
köteles az elnök elrendelni a titkos szavazás 
tíznél több tag kérelme esetén. Az elnök ezt 
nem fogadja cl, mert szerinte ezt két héttel 
előbb kellett volna indítvány ózni. de végül 
mégis elrendeli a titkos szavazást.

Ez azonban akképen folyt le, hogy számos 
zavarra és oly lehetőségre adott okot. 
hogy kiderült, kik szavaznak a vezetőség 
ellen. Szavazás közben Ilütter alelnök 
nyíltan helytelenítette a titkos szavazást 
kérők eljárását és. egyenkint nyilakozatra 
szélitől ta fel nyíltan az aláírókat, akik 
félve az esetleges kellemetlenségektől, 
sorba visszavonták azt egy kivételével. 
Jellemző a helyzetre, hogy a szavazás 
niegejtése után. —  mely természetesen a 
hivatalos álláspont abszolút győzelmét 
hozta meg, —  Melczcr Sándor vasgyári 
kereszténys/.ociálista párttitkár nyílt fel­
szólalása során kijelentette, hogy az alá­
írók nem a vozeőség irányában voltak bi­
zalmatlanok, hanem csupán titkos sza­
vazást kívántak s egyébként felajánlotta 
a párt védelmét azok számára, akiket az 
aláírásból folvélag esetleg bármi káro­
sodás érne.

íg y  fest ma egy ..titkos** szavazás az 
Urnák 1929. estzendejében.

12.903/ki. 1929. szám.
HIRDETMÉNY.

A város tulajdonát képező és a Búza- 
téren lévő régi hídmérleget versenytár­
gyalás utján eladni szándékozunk.

Az árajánlatok a tanács címére folyó 
hó 16-ig az iparhatóságnál (városháza I. 
cm.) adandók he.

Miskolc. 1929 április 12.
Dr Hodobay, polgármester



Hétlo. április 15. ÚJHELYI H ÍR L A P —FELSŐMAQYARORSZAGI H ÍR LA P 5

—  A városi állások jelöltjei A legkö­
zelebbi városi közgyűlés tárgysorozatá­
ban több jelentékeny tisztség betöltése 
szerepel, igy az aljegyzői állások betöl­
tése. Az első aljegyzői állásnak szinte 
egyedüli jelöltje dl*. Imre Zsigmoml. aki 
évek óta teljesít szolgálatot a főispán 
mellé beosztva. Ezt a nagyon nehéz és 
sokféle értékes kvalitást kívánó megbí­
zatást oly rátermettséggel látta el s oly 
Készséggel állott mindenkinek szolgála­
tira. hogy teljes mértékben sikerült ki­
vívnia a közönség osztatlan szerétét és 
beesőilését. A másik aljegyzői állás leg- 
posszibilisebb jelöltje dr. Rimóczy fíyula. 
aki a legkülönfélébb hivatali beosztások­
ban teljesít régi idő óta szolgálatot és 
kedves modorával, nagy munkabírásával 
régóta jogos igényt szerzett a megpályá­
zott állásra.

—  Az izr. Nöeg-ylet műsoros estélye.
A miskolci Izr. Nőegylet ifjúsági leány- 
csoportja tegnap este 9 órai kezdettel 
tartotta meg műsoros estélyét n Gazdakör 
helyiségében. A kör pompásan világított 
termei zsúfolásig megteltek a legváloga- 
tottabh előkelő közönséggel. Neményi 
Ödönné, a leánycsoport elnöknője. dr. 
Kelemen Ilonával. Rosenberg Ferenccel 
és Szász Lászlóval együttműködve olyan 
kellemes és nívós estét produkáltak, ami­
lyenben az elkényeztetett miskolci kö­
zönségnek is csak ritkán van része. A 
műsoros estét nagyban emelte egy ven- 
dégmüvésznő fellépte. Halász Anna, a 
berlini Reone-szinház tagjának szereplé­
se. aki valósággal magával ragadta a kö­
zönséget a ..Romantika*'‘ eimii egyfelvo- 
násosban, amelyben művészetével össz­
hangban álló játékot produkáltak Rosen­
berg Ferenc. Erőss András és Fodor 
Mária. A  Szakítás" című egvfelvonásos- 
ban ugyanolyan szép sikert értek el az 
egészen kivételes elkészültségü. dallamos, 
pompás magyaros beszédű Rosenberg 
Miklósné, Wertheimer Elemér és Oottlieb 
Stefi, akik egyenként is tapsokra ragad­
tatták a közönséget. Az előadás bevezeté­
se Feldmann Magda elöljáró beszéde, te­
le jóízű humorral. Az előadást Gottlieb 
Stefi konferálta he szellemes bon móljai­
val. állandó tetszést aratva. Az ..énekes 
táncos revüben" nagy kacajra hangolták 
a közönséget Feldmann Magda, Fodor 
Mária, Glüek L ili és Kelemen Ernő tré­
fás táncai. Erőss András, Klein Miklós és 
Kálmán Manci. A revü ügyes szatírája 
volt a mai félszegségeknek és divathó­
bortoknak. A zenei előadást Gábor János 
rutinos zongorajjátékn kisérte. A késő 
éjfélbe húzódott be a fényesen sikerült 
estély, melynek rendezésében nagy érde­
me van a fáradhatatlan elnöknőnek: Nc- 
ményi ödönnének.

—  Összevesztek az utón —  egy halál, 
egy súlyos sebesülés. Budapestről jelen­
tik: Vasárnap hajnalban Pesterzsébeten 
hazafelé tartottak .Springer Ferenc. Blu- 
gyinecz Károly, Kúrián Rezső hajómunká­
sok még egy néhány társukkal egyetemben. 
Útközben nézeteltérés támadt közöttük, 
melynek során előkerültek a bicskák is. 
Kúrián Rezsőt combján érte egy veszélyes 
szúrás. BJugvinecz Károly pedig Springer 
Ferenc jobbveséjébe szúrt, úgyhogy a sze­
rencsétlen hajómunkás nyomban kiszenve­
dett. Kuriláiit életveszélyes állapotban kór­
házba szállították. Blugyineozet pedig letar­
tóztatták.

—  Hétvégi féláru utazás Sátoraljaúj­
helyből. Az államvasutak igazgatósága e 
hó 20-tól november hó 3-ig terjedő idő­
szakra Sátoraljaújhely állomásról a követ­
kéz* állomásokra engedélyezte a hétvégi 
féláru menettérti jegyek kiadását: Erdő- 
bcn;ic fürdő, Miskolc és Mária pác s. A szo­
kásos feltételeken kívül a Miskolcra vallott 
■hétvégi jegyek csak abban az esetben érvé­
nyesek a vissza tűn zásra, ha az utas Tapolca 
vay Lillafüred igazgatóságának a fürdő 
látogatását bizonyító igazolványát fel tudja 
mutatni.

—  Földbérletet árverez Sátoraljaújhely 
váro3. Sátoraljaújhely város a tulajdonát 
képező 17 és fél hold területű „Ó riás"-t 
e hó 19-én délelőtt 9 órakor megtartandó 
nyilvános árverésen bérbe fogja adni.

—  A  Magyar Turistaegyesület hegy­
aljai osztálya Sátoraljaújhelyen vasárnap 
délelőtt tartotta Szeszlé r  Ödön U'- min. 
oszt. tan. társelnök vezetésével évi közgyű­
lését. melynek lényegesebb pontja: részle­
ges tiszt újítás és a jövő évi programin meg­
állapítása volt. A  részleges tiszt újítás ered­
ménye alapján az elnökség a következőkép 
alakult k i: elnök : Oláh István dr. ny. kúriai 
biró, társelnökük: Szcszlcr Ödön ny. min. 
oszt. tanácsos és Szíj Dénes kir. erdőfel­
ügyelő, alelnökök: Malartsik György dr., 
ltaitseli Géza. ügyvezető elnök: Bach Géza, 
titkár: Czékus Miklós. A titkári jelentés 
tárgyalása során az utjelzés, menházépités 
s szállóhel y 1 ét esi t és programmján kívül 
elhatározta «  közgyűlés, hogy az osztály 
idegenvédő irodájának felállításához enge­
délyt kér a váltóstól.

—  Leugrott a robogó gyorsvonatról 
egy kőmüvessegéd. Budapestről jelentik: 
Vasárnap délután Dorogról Újpestre uta­
zott gyorsvonaton Nemes Vince kőmüves­
segéd. Mivel a gyorsvonat Újpesten nem 
állott meg, ö pedig mindenképen le álcáit 
szállani, utastársai lebeszélése ellenére ki­
ugrott a robogó gyorvonatból, azonban 
olyan szerencsétlenül zuhant, hogy agyráz­
kódást s súlyos zuzódésokat szenvedeti. A 
mentők életveszélyes állapotban szállítot­
ták kórházba.

—  Uj ügyvéd. Dr. Dévai Károlyt, Dé­
vai Lajos sátoraljaújhelyi ny. mfiv. fő ­
felügyelő fiát c hó 8-án ügyvéddé avat­
ták.

—  Megbüntették az erdőkincstárt. A
budapesti építőmesterek ipartestülete fel­
jelentette az erdőkincstárt jogtalan ipar­
űzésért a miskolci járás főszolgabírói hi­
vatalánál. mert a lillafüredi munkálatok­
nál építési munkálatokat arra nem jogo­
sult egyénekkel végeztette. Az érdekes 
tárgyalás a napokban tartatott meg. 
amelynek során a föszolgabiróság mint 
elsőfokú iparhatóság, elmarasztalta az 
erdőkincstárt jogosulatlan iparűzésért. 
Régóta vártuk ezt az ítéletet, de még in­
kább várjuk más téren is. íg y  köztudo­
mású és a föszolgabiróság szerint ks tu­
dott dolog, hogy az Erdőkincstár Hámor­
ban nyílt üzleteket rendezett be, ame­
lyekben „itt mindenki vásárolhat" jel­
ige alatt nemcsak rendes kereskedelmi 
áruüzletet folytat alkalmazottai utján, 
hanem uvilt italmérést is folytat, amit 
pedig nemcsak az ipartörvény tilt. hanem 
ellenkezik az italmérési törvénnyel is. Az 
megengedett dplog lenne, ha alkalmazot­
tai számára kantint tartana, ahol csak al­
kalmazottak vásárolhatnak, de nyílt üz­
letek tartása beleütközik nemcsak a’ legá- 
lis kereskedelem üzés elveibe, hanem té­
teles jogszabályokba is. Amellett igazán 
különös dolog, hogy az állampolgárok 
keserves adóiból elsősorban maguknak az 
adózóknak csinál a kincstár konkuren­
ciát. íg y  a hámori kereskedőknek és ital- 
mérőknek. évtizedes régi egzistzenciákat 
téve tönkre.

—  Hirtelen halál. Vasárnap délelőtt 
n Vásárcsarnokban hirtelen összeesett és 
meghalt O s w a ld  József csarnoki árus. 
A gyorsan kihívott mentők már csak a 
beállott halált konstatálhatták. A halál 
oka minden valószínűség szerint szivszél- 
hüdés.

—  Uj gazdasági tanácsos. Németh Pál­
nak. az egri főkáptalani uradalom köz­
ponti jószágigazgatójának a kormányzó 
a magyar királyi gazdasági tanácsosi cí­
met adományozta a hazai mezőgazdaság 
fejlesztése körüli érdemeiért.

—  Tavaszi ünnep Sátoraljaújhelyben. 
A  sátoraljaújhelyi levente zenekar e hó 
ló-én és 21-én este 7 órai kezdettel „Tavaszi 
ülinep“-oit rendez az uj színházban. A z elő­
készületekből és programúiból Ítélve ily 
nagyarányú műkedvelői előadás még nem 
volt Sátoraljaújhelyben és a rendezőség 
valóban látványosságot fog nyújtani a kö­
zönségnek. A műsor első száma a zenekar 
hangversenye. Ezt követik darányi Dezső 
szavú Itat a és Novak Ica tánca. Ujváry Zol­
tánná irredenta költeményeket fog előadni, 
majd egy török tánejelenet, Lajos Géza 
kupiéi és gésa-tánc következnek. Szünet 
után Kardos 11a opera-énekesnő énekel ma­
gyar dalokat és utána arató ünnep, spa­
nyol t-ílie. némírjátok, virágcsata és zene­
számok következőnek. A „Tavaszi ün­
n ep iét Sátoraljaújhely város rendezi. —  
Az előadáson Sátoraljaújhely város és me­
gye közönségén kívül messzebb vidékről is 
sokan részt fognak venni. Igv  Miskolcról 
Lem  Albin altábornagy jelentette be az 
első előadáson való megjelenését. — A  szín­
házi előadást ló-én táncmulatság követi a 
Vigadóban 11 órai kezdettel.

Pénteken a Palatínus rózsái 
bemutatója

A színház e heti műsora mutatja talán a 
letarkább, legváltozatosabb képet. Hétfőn 
Móricz Zsigmoml óriási sikert aratott 
pompás magyar levegőjű vígját élka a Nem 
élhetek muzsikaszó nélkül van műsoron, 
mely Pesten most. került át a Kamara Szín­
házból a Nemzetibe s diadalmasan folytat­
ja táblás házitkbán mutatkozó sikeres útját, 
túl a századik előadáson ín. Kedden a szinte 
drámaian komoly problémákból felépített 
szövegű s meleg, dakunos muzsikaju Éva 
grófnőt újítja fel a színház a címszerepben 
Halász Annával, akinek Miskolcról indult 
el karrierje, a Király színháznak volt pri­
madonnája, most pedig a berlini Revüe 
színház primadonnája lett, a kiváló ven 
dégmövésznő fellépte iránt máris nagy az 
érdeklődés s bizonyára telt házat és mek 
bensőséges estét fog hozni a színháznak.

Szerdán este a Hivatalnok Urakat újítja 
fel a színház Róth bácsi szerepében Szír 
maival, kinek ez az alakítása még Rá thai 
Márton klasszikus, kivételes élményt nvuj 
tó, meghatóan emberi ábrázolása mellett is 
megállja helyét és kibírja az összehnson 
üt ók kritikáját.

Csütörtökön klasszikus operettet, a Ci­
gánybárót hozza a színház, a főszerepben 
Szűcs Lászlóval, a Városi Színház vendé; 
művészével és Kolbav Ildikóval.

Pénteken pedig a Cigánykirály legújabb 
nagy operettjét, a mesteri hangszerelésü és 
kivételes melódia gazdagságú, friss, hangu­
latos nagyoperettjét, a Palatínus rózsáit 
mutatja be. A próbák már hetek óta foly­
nak. uj, artisztikus díszletek és ragyogó uj 
ruhák egész sora készül az operetthez, mely­
nek sikerében feltétlenül bíznak a legjobb 
pesti auspieiumok alapján.

—  Lemondás. Dr. Magashá/y Béla. a 
nemrég nyugalomba vonult érdemes vár­
megyei főlevéltáros lemondott Vörös- 
Kereszt egyleti megbízói tisztéről, mely 
lemondását a kormányzó, mint fővédnök, 
'lfogadta.

—  Verekedés a Salétrom-utoában. Va­
sárnap délután öt óra tájban a Felső- 
városban levő Salétrom- és Wesselényi- 
utcák sarkán Kiss Lajos és Gulyás Gyula 
napszámosok összeszólalkoztak. A vitat­
kozás hevében Gulyás Gyula borosüveg­
gel úgy vágta fejbe Kiss Lajost, hogy azt 
nyomban elborította a vér. A mentők sú­
lyos állapotban kórházba szállították.

—  Az „Élő Újság* előadása Sátoralja­
újhelyben a legnagyobb erkölcsi és anya­
gi és er mö.onumEcR kPgaitö zjii.é ééeb 
gi siker jegyében folyt le. A szereplők és 
rendezőség igazán hatalmas és szép mun­
kát végzett és igy kár, hogy a színpad be­
rendezésének hiányossága kissé vontat ott fi 
tette az előadást. A  közönség kelemvs meg 
lepetésben is részesült, az „Élő Ujság“-ban 
hirdető cégek jóvoltából, mert különböző 
parföin. szappan, fogkrém, sör, csemege- 
túró, cukorka stb. ajándékot kapott.

* A  mindennapi étlap a háziasszonynak 
állandó gondját képezi most, ezekben a 
hónapokban. Friss főzelék és gyümölcs 
még nincsen. Fáradjon tehát a Meinl- 
üzletbe. ahol levessprága. főzelék doboz­
ban. tésztanemüek, mint makaróni, spa- 

hetti. kockatészta, jamek a legjobb mi­
nőségben. olcsó áron kaphatók. Ha még 
nem vásárolt, tegyen próba vásárlást.

Miskolc város Cim- és Lakjegyzéke. 
Néhány napon belül hiánypótló és már 
régóta nélkülözött munka jelenik meg Mis­
kolcon. Földes Lajos hírlapíró megérezvén 
annak szükségét, sajtó alá renedezte „Mis­
kolc város Cim- és L a k jeg y zék e tegy közel 
tiz Íves munkát, mely több. mint 25.000 
nevet és címet tartalmaz. A nagy gonddal 
és figyelemmel készülő címtár, melyhez 
Imsonlót utoljára 18 évvel ezelőtt adtak ki 
Miskolcon, nagy hasznára lesz a város ke- 

íácedelmi és ipari életének. .,Miskolc város 
Cim- cs Lakjegyzéke“  -a Miskolci Könyv­
nyomda Rt. nyomdájában készül és meg­
rendelhető a kiadó: Földes Lajos hírlapíró­
nál, Miskolcon. Városháztér 18. szám alatt. 
(Telefon: 2-54.)

Sátoraljaújhelyi mozi műsor:
Április 16- és 17-én, kedden és szerdán: 

Szenvedély. (E gy veszedelmes asszony.) 
Rendezte; Fred Niblo. Főszerepben: Gre- 
/a Garbó és Conrad Nagel. Greta Garbó 
leghatalmasabb filmje.. Sokkal nagyobb 
volt a sikere, mint a Karenina Annának.

Április 18-án. csütörtökön: A  sejk leá­
nya. (Miss Arábia.) Főszereplő. Bebe Da­
niels és Richard Arlem. Az utóbbi évek 
egyik legjobb vigjátéka.

ITT A  TAVASZ i
és közeledik a saláta-idéuy I

Valóban jó  salátához nélkülözhe­
tetlen it vtflódi Meiul-fóle olívaolaj.

0.4
1/1 lite r  V  5.30 

liter 1* 2.80 

liter P  2.10 
liter *'P 1.50

» Meinl Gyula r. t.
Miskolci fióküzlet: 

Széchenyi u. 15. 
Telefon: 10-13

2260— 1929. a. sz.

Versenytárgyalási hirdetmény.
Alulírott iskola tolltartó a Kandón építen­

dő református elemi népiskola építési mun­
káinak biztosítása céljából versenytárgya­
lást hirdet.

Ajánlatok úgy az öszes munkákra együtt, 
mint az egyes munkanemekre külön-külön 
is tehetők és „Ajánlat kondói református 
népiskola munkáira" felírással ellátott, pe­
cséttel lezárt borítékban 1929. évi május hó 
4-ik napjának délelőtt 10 órájáig a miskolci 
m. kir. állaniépitészéti hivatalhoz közvetle­
nül vagy posta utján nyújtandók be. Ké­
sőbb érkezett ajánlatok figyelembe nem vé­
tetnek.

A műveleti feltételek és tervek a miskol­
ci m. kir. álamépitészeti hivatalban a hiva­
talos órák alatt megtekinthetők, az azokra 
vonatkozó, esetleg szükséges felvilágosítá­
sok is megadatnak. Ugyanott az ajánlattevő 
által ártételekkel kitöltendő ajánlati költ­
ségvetés ivenként 1 P-ért megszerezhető.

Ajánlat csakis ezen költségvetés felhasz­
nálásával tehető: az egységárakat és az 
ajánlati végösszegeket nemcsak számokkal, 
hanem betűkkel is ki kell Írni.

Azon ajánlattevők, kik munkák fenti tel­
jesítésére törvényes képesítéssel néni bír­
nak, tartoznak ajánlatukban megfelelő ké- 
positéssel biró megbízottat megnevezni. Az 
ajánlattevők, kik a miskolci m. kir. állani- 
épitészeti hivatal ellenőrzése alatt munkát 
eddig nem végeztek, illetőleg előtte ismeret­
lenek, tartoznak megbízhatóságukat az ille­
tékes keresk. és iparkamara bizonyítványá­
val igazolni.

Az ajánlati összeg 2%-át kitevő bánat­
pénz készpénzben vagy biztosit ékké pes ér­
tékpapírban az ajánlat benyújtása előtt a 
komlói református egyház község pénztárá­
nál a fé l által előzetesen szabályszerűen ki­
állított ellennyugta mellett letétbe helye­
zendő s a letétről szóló nyugta az ajánlat­
hoz csatolandó. Az ellennyugtán feltünte­
tendő a letét célja, a letett ért-ék öszege és a 
letevő neve. Azon pályázó, kinek ajánlata 
el fogadta tik. tartozik bánatpénzét építtető 
felszólítására biztositékképen nyolc nap 
alatt 2%-ra kiegészíteni.

Az ajánlatok 1929. évi május hó 4. nap­
ján délelőtt 10 és fél órakor fognak a mis­
kolci ni. kir. államépitészeti hivatal helyisé­
gében felbontatni, amidőn ajánlattevők 
vagy képviselők jelen lehetnek. Építtető 
Aida ríja magának azon jogot, hogy a be­
adott ajánlatok közül szabadon választhas­
son, avagy azok egyikét ne fogadja el.

Ajánlattevők az ajánlatokkal végleges 
döntésig kötelezettségben maradnak.

Miskolc. 1929. évi április hó 12.
Kondói rcf. egyház.

Sárkány János
gőzerőre berendezett kelmefestő 

és vegytisztító mQhelye
SÁTORALJAÚJHELY, 

Tompa-utca 16.

Felvételi üzlet Sátoraljaújhely: 

Molnár István-utca 5. sz. alatt
i l ’anuouia-szálló épület.

Vállalok: ,V>i- és férfiruUák, selymek, 
függönyök, butorhuzatok, szőnyegek, fej- 
kéndök. kézimunkák stb. vegytisztítását 
minta után bármily szilire való festését
gallérok, kézelők tisztítását, 
gyászruhák festését24 éra alatt.
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Az Attila meglepően gyenge játékkal nehezen győzött 
a lelkesen játszó Bak TK  ellen

Siklóssy egy tizenegyest a kapus kezébe rúgott — Pasztrovics két góljával szerezte meg győzelmét az Attila
Attila Bak TK 2 : 0 (0:0)

A  játék lefolyása.
Az Attila kezd és mindjárt támadásim 

megy át. Muhoray Pomázit ugrasztja ki,

Úgy látszott, hogy az Attila a múlt va­
sárnapi mérkőzés tanulságait levonva, a 
legnagyobb győzni akarással és lendület­
tel fog játszani a bajnoki tabella utolso 
helyén levő Bak TK  ellen. Ehelyett 
azonban az egész mérkőzés ideje alatt 
nemhogy lendület nem volt, de az egész 
csapat kimondottan ésszerűtlen és csúnya 
játékot folytatott. Az Attila ni gszokott 
játékára alig lehetett ráismerni. Hiány­
zott az Attilát jellemző fáradhatatlan 
gólratörő lendületes játéka, mely játék­
kal az. Attila oly sok szép győzelmet ara­
tott.

Az Attila ezzel a játékával aligha ke­
rül be az oly hőn óhajtott első ligába. 
Igaz ugyan, hogy Pimpi családjában tör­
tént gyászeset folytán a csapat eredeti; 
összeállítása megváltozott, azonban ez 
mit sem von le az Attila gyenge teljesít­
ményéből. Helytelen taktika volt Masz- 
lonka mellőzése a halfsorban. Hisz a 
múltban már bebizonyosodott, hogy 
a Maszlonka— Pruha —  Janovitz halfsor 
oly kitünően összeszokott s bevált együt­
tes. aminek a megbolygatására semmi 
szükség nincs. Bátran lehet mondani, 
hogy Maszlonka hiánya miatt nem volt 
lendület a csapatban.

Az Attila.
Jót nem igen lehet mondani. Szemző­

nek nem volt sok dolga, bár egy párszor 
a szerencse, nö meg a kapufa mentette 
meg hálóját a góltól. Rossz tulajdonsága, 
hogy sokszor indokolatlanul elhagyja a 
helyét és kifutásaival nem egyszer került 
veszedelembe az Atila kapuja.

Kutik— Dankó bekkpár bár dolgoztak, 
azonban nem elégitett ki. Néha bizony­
talanul mozogtak, de azért, veszélyes hely­
zetekben eredményesen léptek közbe, 
ugv. hogy nagyobb hibákat nem követ­
tek el. Egyénileg Kutik játéka érdemel 
említést, de Dankó se-m maradt mögötte.

A  halfsor, az Attila főerőssége sehogy- 
sem tudott lendületbe jönni. Pruha a kö­
zépen teljesen magára volt hagyatva. 
Nagy igyekezettel dolgozott, de ugylat- 
szik," hogy rossz napja volt. Semmi sem 
sikerült neki. A  második félidőben mar 
valahogy magára talált és az egyik gól 
előkészítése is az ö javára írandó. Ba- 
naszkievics szintén csak a mérkőzés vége 
felé .jött bele a játékba, de addig gyenge 
játékot produkált. Bár tehetséges fiatal 
játékos, azonban Maszlonka rutinját még 
nem igen tudja pótolni. A z egész halfsor 
és egyben a csapat legjobb embere. Ja­
novitz volt. Támadásban, védekezésben 
egyaránt kiváló teljesítményt nyújtott, 
A  meccs kezdetétől a befejezésig fáradha­
tatlanul dolgozott.

A  csatársor kifejezetten gólképtelen. 
Különösen a balszárny volt gyenge. Sik­
lóssy és Muhoray egymásután hagyták ki 
a legbiztosabb gólhelyzeteket. Siklóssy 
lövései sehogy sem sikerültek. Pimpit 
helyettesitő. Élek nagy igyekezettel dol­
gozott. de Muhoray szöktetései vagy tul- 
hosszuak voltak, vagy pedig a tacsvona- 
lon túlra kerültek. Az egész csatársorban 
a Janovitz által állandóan támogatott 
Pomázi— Pasztrovics jobbszárny gólra­
törő játéka emelkedett ki. Úgyszólván ez 
a három játékos játszott egyedül a Bak. 
TK. ellen. Különösen a második félidő 
közepén, midőn Pasztrovics Pomázivnl 
cserélt helyet: volt eredményes a játékuk, 
bár ig v  is sok biztos gólhelyzetet rontott 
Pasztrovics.

Bak T. K.
A  bajnoki tabella utolsó helyén levő 

budapesti együttes csupa lelkes 17— 18 
éves fiatal játékosokból áll. Küzdeni tudó 
lelkes és fáradhatatlan játékuk jellemzi. 
Egyforma tűzzel és lelkesedéssel játszot­
ták végig a mérkőzést. Hogy gólt nem si­
került rugniok, az nem az Attila jó játé­
ka, hanem az Attila kapufa szilárdságá­
nak és Szemző szerencséjének volt betud­
ható. Mindent megtettek, ami tőlük tel­
hető volt, éppen ezért csak dicséret illeti, 
a fairen játszó vendégcsapatot. Pintér 
kapus —  hála az Attila  csatárainak ke­
vés dolgát jó l végezte. A  kapott gólok­
ról nem tehet. Müller— Spánitz bekpár 
gépszeriien dolgozott, de minden taktikai 
érzék nélkül. A  lyilfsorban Buzási cen- 
terhalf, játszott kiválóan, inig a csatár­
sorban Blaskó center játéka emelkedett 
ki. Mint együttes, határozott stílussal 
nem rendelkezik. Játékuknál mindig az 
adott helyzet az irányadó.

de túl hosszú szöktetését Pintér fogja 
Utána unalmas mezőnyjáték következik 
és inkább a Bak T. K. támad. Az 5-ik 
percben Becsei szép lövése kerül az A tti­
la kapuja fölé. Most az Attila is táma­
dásba kezd és ennek eredményeként a 
8-ik percben Siklóssy gyenge lövését 
Pintér védi.

A  Bak. T. K. lelkesen játszik. A 12-ik 
percben Blaskó egyéni játékkal áttöri 
magát az Attila védelmén és az utolsó 
pillanatban csak nehezen sikerül Szemző­
nek magához kaparitani a labdát. Az 
Attila lélek nélkül játszik. Semmi eleven­
ség. Semmi tűz. A  14-ik pereljen Pruha 
Pasztrovicsot szökteti, de öt a tizenhatom 
vonalon fautolják, a bíró azonban hallgat. 
Az Attila kezd magához térni és a 18-ik 
percben Siklóssy szépem szökteti Pasztuovi- 
esot, elhúz Spánitz mellett, és a tisztán 
álló Pomázinak továbbit, de ő 5 méterről 
a kapu fölé emeli a labdát. A 24-ik perc­
ben Muhoray Eleket szökteti, kinek beadá­
sát Pintér fogja. A  26-ik percben Siklóssy 
Pomázinak száent szöldetését a tizenhatos 
fonalon belül Müller kézzel akasztja meg. 
Tizenegyes. A labdához Siklóssy áll és gyen­
gén a kapus kezébe lövi. Az Attila táma­
dásokat színlel, de hiányzik belőle minden 
észszerüség és' igy nincs nehéz dolga a 
Bak. T. K. védelmének.

A  32-ik pereben komor a Bak ellen, de 
eredményt nem hoz. A  vendégcsapat is 
támadásba kezd. Erőben fekszenek a já ­
tékba. A  36-ik percben Buzási Blaskót fé l­
pályáról kiugraszt ja  és mielőtt még közbe­
léphetnének, 20 méterről süvítő lövést ereszt 
meg, de a kapufa szilárdan áll a helyén és 
biztosan ment. A  38-ik percben támadás 
következtében komor a Bak ellen. Elek szé­
pen iveit komemigását Pintér bravúrosan 
lehúzza. A  Bak kezd visszaesni és az Attila 
támad, azonban mindhiába.

A  40-ik jjercben Pomázi .áttöri magát a 
Bak védelmén, die helyezett lövését Pintér 
komorra üti. A  komért, ismét Pomázi fejeli 
és csak szerencsével kerüli el Pintér kapu­
ját. Helyenként a Bak is szóhoz jut és 
Szemző felesleges kifutásaival teremt iz­
galmas helyzetet. A  43-ik percben Siklóssy 
ismét kiugrasztja Pomázit, de, 5 lépésről is­
mét a kapu mellé gurit. Mezőnyjátékkal 
végződik a félidő.

Il-ik  félidő.
A második félidő ismét Attila támadás­

sal indul. Siklóssy és Muhoray biztos hely­
zetekből rontanak. Attila-íölény alakul ki, 
de a csatáraink nőm lőnek, csak Pomázi 
kísérletezik. A 10-ik percben Muhoray 
Pasztrovicsot szökteti, de ő is két lépésről 
a kapu me.llc plassziroz. Semmi említésre 
méltó esemény nincs. Siklóssy látva, hogy a 
balszerencse üldözi, lövés helyett, a tisztán 
álló Pasztrovicsot szökteti, de ő ismét biz­
tos helyzetből a kapus kezébe plassziroz. A 
18-ik percben ugyanezt Pomázi ismétli meg 
és két lépésről művésziesen emeli kapu felé 
a labdát.

Már a félidő közepén vagyunk és semmi 
eredmény nincs. A  közönség izgatottan 
várja a fejleményeket és félő, hogy sikerül 
a vendégcsapatnak egy pontot elragadnia.

Pomázi szabadrúgását Pintér biztosan 
fogja.

A 28-ik percben végre megszületik az 
első gól. Szabadrúgás Bak ellen. A  sza­
badrúgást Pruha ívelve Siklóssynak ad­
ja, ö az oíszájdgyanus Pasztrovicshoz 
passzol, kinek éles helyezett lövése a bal 
sarokban akad meg. 1 :0.

A gól után az Attila több önbizalommal 
játszik, ami meg is látszik a támadások ele­
venségén. A  30-ik pereljen a csatársor tá­
madását Pasztrovics offszájdja akasztja 
meg. A  38-ik percben Siklóssy fé l ind fiáról 
Eleket szöklcti. Elek'villámgyorsan egye­
dül lefut és közelről lőni tokár, midéin Spá­
nitz durván fautolja.

A biró habozás nélkül tizenegyest ítél. 
A  tizenegyeset most már Posztrovics rúg­
ja és éles lövése a balgarokban akad 
meg. 2:0.

A  gól után az Attila kényelmesen ját­
szik és őzért a Bak is szóhoz jut. Gyenge 
támadást bulit. de. Becsei erőtlen lövését 
Szemző védi. Bak-támadással ér végett a 
mérkőzés.

II I. kerület— Kispest 2:0 (1:0) I. liga. 
Ferencváros— Wacker (Bécs) 3:1 (1:1) 

8000 néző.
Pardubitz: Újpest— Pardubitz FC 1:1 

(1:0).
Hungária— W AC (Bécs) 2:1 (2:0).
Ausztria— Teplitzer FC 5:3 (2:2).
Józsefváros— Terézváros 2:1 (0:0) II. 

liga,
Erzsébetváros— Vác 2:1 (1:0). II. liga.
Húsos— Rákospalota 4:1 (1:0 ). II. liga.
Pécs— Baranya— Soroksár 3:0 (0:0).

II. liga.
Bocskay— Somogy 3:1 (1:0 ) vidéki 

kupa.
Nemzeti— Bratislava 5 :2 Nemzetközi.

Az amatőr eredmények.
D V TK — CrvAK: 3:1 (1:1).
PBÜSE— D A C : 2:1 (0:1).
MVSC— P T K : 3:2.

31— 1929. vb. sz.
Árverési hirdetmény.

Végrehajtónak végrehajtást szenvedő el­
len 781 pengő töke, ennek 1928. év január 
hó 2. napjától járó 8 százalék kamata és ed­
dig összesen 398 P 96 fillér perköltség ere­
jéig a sátoraljaújhelyi kir. járásbíróság Pk. 
6061/928. sz. végzése folytán a végrehajtást 
szenvedőnél 1929. évi január hó 7-én bírói­
kig le(fe liil)foglalt és 1600 pengőre becsült 
ingóságokra az árverést —  azon foglaltatok 
követelése erejéig is, akik törvényes zálogot 
nyertek —  elrendeltetvén, annak Sátoralja­
újhelyben Pálóczy-utca 9. sz. alatt leendő 
megtartására 1929. évi május hó 3. napjá­
nak délután fél 2 óráját tűzöm ki. amikor a 
foglalás alatt levő bútorok legtöbbet Ígérő­
nek készpénzfizetés mellett, szükség esetén 
becsáron alul is, el fognak adatni.

Amennyiben a követelésre időközben rész­
fizetés teljesittetet, a fizetett összeg a köve­
telésben be lesz számítva.

Az árverési vevő a vételáron felül köte­
les fizetni a vételi illetéket és forgalmi 
adót is.

Versenyt árgyajási hirdeV mény.
Alulírott iskola tolltartó a Harsány köz- 

séglx-n építendő kettantermes iskolaépítés) 
munkáinak biztosítása céljából versenytár­
gyalást hirdet.

Ajánlatok úgy az összes munkákra együtt 
mint .-gyes munkanemekre külön-külön 
s tehetők és ..Ajánlat a harsányi rom. káti). 

iskola munkáira" felírással ellátott, pecsét­
tel lezárt bori lókba n 1929. évi május hó 4- 
ik napjának délelőtt 10 órájáig a miskolci 
m. kir. államépitészeti hivatalhoz közvetle­
nül \agy posta utján nyújtandók be. Ké­
sőbb érkezett ajánlatok figyelembe nem vé­
tetnek.

A műveleti feltételek és tervek a miskol­
ci in. kir. államépitészeti hivatal helyiségé­
ben megtekinthetők, az azokra vonatkozó, 
esetleg szükséges felvilágosítások is meg­
adatnak. Ugyanott az ajánlattevő által ár- 
tételekkel kitöltendő ajánlati kölségvetés 
ivenként 1 P-ért megszerezhető.

Ajánlat csakis ezen költségvetés felhasz­
nálásával tehető: az egységárakat és az 
ajánlati végösszegeket nemcsak számokkal, 
hanem belükkel is ki kell Írni.

Azon ajánlattevők, kik munkák fenti tel­
jesítésére törvényes képesítéssel neon bír­
nak. tartoznak ajánlatukban megfelelő ké­
pesítéssel biró megbízottat megnevezni. Az. 
ajánlatevők, kik a miskolci m. kir. állam­
épitészeti hivatal ellenőrzése alatt munkát 
eddig nem végeztek, illetőleg előtte ismeret­
lenek, tartoznak megbízhatóságukat az ille­
tékes keresk. és iparkamara bizonyítványá­
val igazolni.

Az ajánlati összeg 2%-át kitevő bánat­
pénz készpénzben vagy biztositékképes ér­
tékpapírban az ajánlat benyújtása előtt a 
harsányi rom. kát. egyház község pénztárá­
nál a fél által előzetesen szabályszerűen ki 
állított ellennyugta mellett letétbe helye­
zendő s a letétről szóló nyugta az ajánlat­
hoz csatolandó. A z el len nyugtán feltünte­
tendő a letét célja, a letett érték öszege és a 
letevő neve. Azon pályázó, kinek ajánlata 
elfogadtatok, tartozik bánatpénzét építtető 
felszólítására biztositékképen nyolc na] 
alatt 2%-ra kiegészíteni.

Az ajánlatok 1929. évi május hó 4. nap­
ján délelőtt 10 órakor fognak a mis­
kolci m. kir. államépitészeti hivatal helyisé­
gében felbontatni, amidőn ajánlattevők 
vagy képviselők jelen lehetnek. Építtető 
fent art ja  magának azon jogot, hogy a be­
adott ajánlatok közül szabadon választhas­
son, avagy azok egyikét ne fogadja el.

Ajánlattevők az ajánlatokkal végleges 
döntésig kötelezettségben maradnak.

Harsányi rám. kath. Iskolaszék.

MEGHÍVÓ.
A  Sá/oraljaujhelyi Kereskedelmi Rész­

vénytársaság folyó hó 24-én délután 3
; órakor a társaság helyiségében megtar­
tandó

rendes évi közgyűlésére
a t. részvényeseket meghívja

az igazgatóság,
Sátoraljaújhely, 1929 április 15.
Tárgysorozat: 1. Az igazgatóság jelen­

tése a lefolyt üzletévről. 2. Az 1928. évi 
zárszámadások bemutatása, a mérleg 
megállapítása, a nyereség iránti intézke­
dés és a felmentvények feletti határozat­
hozatal. 3. Esetleges indítványok.

Alapszabályaink 10, §-a: A közgyűlé­
sen a részvényes jogát csak az esetben 
gyakorolhatja, ha a joga gyakorlásához 
szükséges igazolványt a részvénytársaság 
hivatalos helyiségében a közgyűlést meg­
előzőleg 3 nappal a részvények letétbe 
helyezésével egyidejűleg átvette.

Mórlegszámla 1928 december 31-én: 
Vagyon: Készpénz 7.699.21, —  Adósok
50.232.11. Áruk 41.128.44, Berendezés
1.866.65, Autó 8,293.40, L ó f elszerelés
694.80. Összesen 109.914.61 P. —  Teher: 
Alaptőke 10.000. Tőketartalék 728.56. 
Nyugdíjalap 400, K i nem fizetett oszta­
lék 4.75. Hitelezők 97.752.19, Nyereség
1.029.11, összesen 109.914.61 pengő.

Eredményszámla 1928 december 31-én:
Veszteség: üzleti költségek 4.706.12. 
Adók és illetékek 4.307.65, Kifizetett ka­
matok 2.881.95. Fizetések 7.160.—  P. —  
Nyereség 1.029.11, összesen 20.236.18. P 
Nyereség: Nyereség az árukon 20.236.18, 
összesen 20.236.18 pengő.
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Szerkesztés és kiadásért felelős: 
LÁ N C Z I ZOLTÁN

Szerkesztőség és kiadóhivatal : Sátoralja-

S’hely, Knzineai-utea 5. szám, telefon 10.
iskolci szerkusztőség és kiadóhivatal: 

Szóchenyi-utca 12. szám, telefon : 8—85. 
Nyomtatta a Magyar Jövő Nyomdaüzem ’ 

és- Lapkiadóváílalat R.-T. Miskolcon. 
Mfrnmhá sgiwgató: Ludvig István

Sátoraljaújhely. 1929. április ho 4.
Gáli Vilmos

kir. jbirósági végrehajtó

Telefon: 11—11. APOLLÓ FILMSZÍNHÁZ Telefon : 11-11.

Április 15, [16.gr' Két Universai virágattrakció! Hétfő, kedd

A~ B U K O T T  Z S A R N O K
f Egy szenzációs riport története 8 felvonásban. Azonkívül:

DENNY ÉS A  NŐK
Vígjáték világattrakció 7 felvonásban.

Április 17, 18. Szerda, csütörtök

K o n ze rvá lt szerelem
Nagyvárosi szatíra 8 felvonásban. Azonkívül:

A  szoknyás cowboy
Furcsa történet cowboy okról és asszonyokról 6 fel vonásiján.

Április 10, 20, 21. Péntek, szombat, vasárnap

A K A B I R O K  K I N C S E
E gy  vakjnerő cowboy bravúros kalandjai 8 részben, 16 felvonásban. — Azonkívül:

PIRIPÓCSI KABARÉ
Burleszk 2 felvonásban.
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